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VienpraxDa nodotu badsifi par

18 janvāris paliks mūsu straujās un plaukstošās dzīves gaitā kā ievērojamasvētku diena, kura mušu tauta demonstrēs un apltecSaTsavu^itSbu^SSdemokrātijai, savas nesaraujamas saites ar Ļeņina-Staļina partijas dižajāmidejām un padomju valdības politiku. Darba ļaudis pilsētās un laukos ilt pie vēlē-
fa no,,U ^t'nlwl ePnUmU Un ^««darījumu par savu uzvarējušo, mīļotosociālistisko Dzimteni, par savu gudro boļševiku partiju un tās ģeniālo vadoni
SSmnfe^iff ,MklU(fi ..^ «? augstāko cilvēku sabiedrību - ko-munismu. Katrs velētājs, vecs vai jauns, apzinās, ka viņš nodod savu balsi par
pašu izvirzītiem krietnākajiem ļaudīm, par deputātiem.'kādu nav nevienā citāzeme, jo mušu valsti deputāts ir tautas kalps, tās interešu neatlaidīgs ievērotājs
un sargātājs.

18. janvāra rītā mūsu pilsētas un lauki pamodās agrāk. Tūkstošiem vēlētāju
gaisam sejām pa ceļiem un ielām dodas uz tuvāko vēlēšanu iecirkni izpildīt savu
pilsoņa pienākumu, kas tik brīvi un demokrātiski iespējams vienīgi mūsu pa-
domju valstī, apzinoties, ka viņu cerības un nākotne atrodas drošās rokās.Mūsu tauta, kas tāpat kā iepriekšējās vēlēšanās šodien vienprātīgi nodod balsis
par staļinisko bloku, nāk pie vēlēšanu urnām ar izcilām darba uzvarām, jaun-
celsmes entuziasma spārnota. Visu mūsu republiku pārskanēja varonīgo ļeņin-
gradiešu lielais lozungs: — Piecgadi — četros gados! Tas rada visplašāko atbalsi
mušu darba ļaudīs, simtās rūpnīcas un uzņēmumos. Strādnieku un inženiertech-
nisko darbinieku kvēlā atsaucība ļeņingradiešu patriotiskajam aicinājumam,
konkrēto saistību uzņemšanās un termiņi piecgades plānu izpildīt pat ātrāk nekā
četros gados pārliecinoši demonstrē sabiedriskās apziņas līmeņa strauju augšanu,
mūsu darba cilvēka garīgo briedumu. Jo paveikt Staļina piecgadi pirms termiņa
nav iespējams ar fizisko enerģiju vien, bez ļaužu apziņas līmeņa nemitīga kā-
pinājuma.

Pašaizliedzīgs darbs mūsu zemē ir vienīgā mēraukla, pēc kuras tiek mērīts
katrs cilvēks un viņa nopelni. Mūsu zemē viss tiek radīts darbā, kas kalpo Dzim-
tenes uzplaukumam un varenībai, tautas labklājībai. Lūk, kādēļ tūkstošiem
vēlētāju šodien ar tādu cieņu un uzticību nodod savas balsis pār komunistu un
bezpartejisko bloka kandidātiem, par ļaudīm, kas sevi parādījuši sociālistiskā
darba izvērstajās frontēs.

Pirms viena mēneša mēs bijām liecinieki vēsturiskam notikumam, kas visā
dižumā parādīja padomju varas nemitīgās rūpes par darba laužu materiālā stā-
vokļa uzlabošanu, par viņu labklājības nodrošināšanu. Naudas reforma un kar-
tīšu sistēmas atcelšana ir spilgts pierādījums tam, ka vienīgi padomju valstī tik
ātri pēc postoša kara dzīve spēj ievirzīties normālā gultnē, pavērt tautai ceļu
uz laimi un pārticību. Šodien mēs ar sevišķu spēku izjūtam, ka tagad dzīvot
kļuvis vieglāk un labāk. Tūkstošiem ļaužu rūpnīcās un uzņēmumos izjūt vis-
kvēlāko pateicību lielajam Staļinam, partijai un padomju iekārtai. Lūk. kadēl

vēlētāji tik lielā pacilātībā nodod savas balsis par ļaudīm, kuru uzdevums vest
mūs pretī vēl krāšņākai un laimīgākai rītdienai, pretī pilnīgai komunisma uz-
varai mūsu zemē.

Dabiski, ka katrs padomju vēlētājs šais dienās uzmanīgi klausās, kas notiek
aiz mūsu Dzimtenes robežām, zemēs, kur valda un saimnieko ļaudis, kas pie-
krāpuši un nodevuši savus vēlētājus, kas nekautrīgi tirgojas ar nāciju neatka-
rību un godu.

Ko gan lai saka angļu strādnieki par leiboristu valdību, kas vienkāršo ļaužu
intereses pārdevuši Amerikas imperiālistiem, jauna kara' kurinātajiem, bet savu
valsti noveduši līdz saimnieciskam sabrukumam? Bevini un Etliji jau pirmajf.
dienā aizmirsa savus strādniekus vēlētājus, lai iztaptu savas zemes un amerikāņu
kapitālistiem. Aiz viņiem neatpaliek Sumans un Moks Francijā, Saragata Itālijā
Franču strādnieki taču nebalsoja par to, lai viņi diendienā grimtu arvien lie-
lākā trūkumā, lai uz viņiem šautu policija, bet pati Francija kļūtu par Volstritu
magnātu koloniju. Bet miljoniem vienkāršo amerikāņu nav pa ceļam ar savas

remes valdītāju nelietīgo politiku, kas grib verdzināt pasaules tautas un mas-
kējas ar «demokrātijas» vārdu.

Šodien pasaules vienkāršo ļaužu skati vērsti uz Padomju Savienību un mušu
sociālistisko demokrātiju, kas katram padomju pilsonim nodrošina patitsu brī-
vību un savā darba augļus. ? j . ,_. ^Šodien uzticības pilni skati vērsti uz padomju tautas lielo vadoni biedru
Staļinu, visdemokrātiskākās Konstitūcijas pasaulē radītāju, kas ved mušu Tēv-

zemi pretī drošai, no neziņas brīvai rītdienai.
Lūk. kfidēļ ar tādu sajūsmu arī latviešu tauta par savu pirmo deputāta kan-

didātu vienpBĪkti&i nosauca biedra Staļina vārdu, ar to izteikdama savu mīlestību,
un pateicību ģeniālajam vadonim un tēvam. Mūsu darba ļaudis apzinās, ka,
balsodami per jebkuru komunistu un bezpartejisko bloka kandidātu, viņi nodod
savas balsis pār biedru Staļinu.

Līksms pār mūsu republiku atausa 18. janvāra rīts. Katrs steidz ātrāk izpildīt
savu pilsoņa pienākumu, līdz ar to izteikdams savu patriotismu un dziļas cieņas
apliecinājumu sociālistiskajai Dzimtenei.

Katrs padomju cilvēks redz un saprot to, cik augstu pasaulē pacēlusies mūsu
zeme, ko vada un iedvesmo Leņina-S'taļina partija. To redz un saprot ne tikai
padomju ļaudis vien, bet miljoniem godīgu cilvēku visā pasaulē. Lūk, kādēļ
šodien visi ceļi ved uz komunismu.

Mūsu tauta šodien iet pie vēlēšanu urnām pasargāta no trūkuma im netaisnī-
bas. Tā pati ir savas zemes vienīgais saimnieks, tā pati veido savu likteni un
nosaka savu nākotnes laimi.

Tādēļ pār Padomju Latviju šodien atskan varenais aicinājums: — Visi i»

vēlēšanām'
Padomju Latvijas darba ļaudis! Nodosim savas balsis par komunistu im bez-

partejisko bloka kandidātiem!
Balsosim par lielo Staļinu, par mūsu skaisto un laimīgo Dzimteni, par pilnīgu

komunisma uzvaru viņā!

A«§ tļrib. lai mušu Mautai būtu parpilnibā pārtikas
un rūpnieeibas preees9 laiaugļu un attisliioskulturāla
padomju tirdzniecība* augtu reālā darbalga* kas tiecas
pēc darbaļaužu materiālas labktājibas nemitigās uz-
labošanas * — ias balsospar komunistu un bezpartejisko

bloka kandidātiem

Darba ļaužu atjaunoto rūpnīca «Sarkanais metalurgs»
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Janvāra sveiciens
Jau miera piecgadē sākts treSais gads.
Sie mūsu dzīves brīnumainie gadi,
Kad diena celdamās sauc: nāc un radi!

Un aukstam janvārim ir pavasara skats.

Nu dzīves audums krāšņi starot sāk,
Ikviens tur savu zvaigžņu metu audis.
Es sveicinu jūs, stiprie darba ļaudis,
No jūsu dvēselēm šīs gaismas skaistums nāk.

Jauns saules gads *r pacēlies pār jums,
Pār jums, kas neprasāt sev vieglu laimi,
Bet sevi atdodat par brāļu saimi
Un laimi neveicamu aužat visiem mums.

Krīt ienaidnieks no zibens metiem šiem,

Bet spēku zvaigžņotu tie iedod draugam.
Ar Staļinu mēs jaunam mūžam augam
Par dzīves radītājiem, miera kareivjiem.

Padomju Dzimtenes uzplaukumsVēlētājs, kas šodien dodas ue savu
iecirkni, lai nobalsotu par komunistu

un bezpartejisko bloka deputātu kan-
didātiem, apzinās, ka viņšar savu balsi

cel padomju dzimtenes spēku un godu.
Viņš apzinās, ka tikai visu padomju
tautu visciešākā sadarbība, visu amatu
un vecuma gadu. bezpartejisko un ko-
munistu saliedētība un neatlaidība dar-
bā ir darījusi iespējamu dzīves atjau-
notni un iauncelsmi. un mēs redzam

krāšņu padomju Dzimtenes uzplauku-

mu visās nozarēs. Jo lielāka kļūst šo
sasniegumu nozīme, ja iedomājamies,
ka īstam mierīgam darbam esam varē-
juši veltīt tikai nedaudzus gadus, ka
negantais karš bija pametis šausmu
pilnas postījumu pēdas, un ja salīdzi-

nām Padomju Savienību ar kapitālis-
tiskajām zemēm, kur uzplaukuma vietā
radušās asas krizes. Padomju pilsonis
raugās nākotnē paceltu galvu.

Kā seno teiku brīnumputni, kas sa-
deg liesmās un atkal atdzimst savos pel-

nos paceļas jauni ciemi, atdzimst iz-
postītās Pilsētas. Tā bija liela diena ,
kad pagājušaj ā gadā Smoļenskas apga-
balā ļaudis pārgāja no pēdējas zemnī-
cas uz jauncelto māju, kas smaržoja

vēl pēc sveķiem. Tā taču bija bijusi
nāves un tukšuma zona. kur vācieši bi-

ja nodedzinājuši visas mājas un nocir-
tuši visus mežus, — no apvāršņa ndz

apvārsnim izplētās baigs tuksnesis, kur
vasarā viļņoja krūmaini sazēlušas ne-
zāles. Tagad tur no jauna iekopti tīru-

mi, iestādītas ābeles, bērni mācās gai-
šās un siltās skolās. Bezgalīgu postu

karā pārcieta Baltkrievija, — zaudēju-
mi, ko viņai nodarījuši kāškrustnieki ,
pārsniedz fantastisku skaitli — septiņ-
desmit piecus miljardus rubļu. Kas bi-

jis pie Vitebskas — tūliņ pēc vācu
iebrucēju aizdzīšanas, atceras drausmī-
gās ainavas , granātu bedres un tran-
šeju grāvjus.Un, lūk. mēs lasām, ka jau
divi miljoni baltkrievu kolchoznieku
sagaidījuši 1948. gadu jaunceltās mājā*.

Darbojas un ieguvuši par saviem sa-
sniegumiem valdības un tautas uzslavu
divi visvarenākie Ukrainas rūpniecības
uzņēmumi: Dņeprogesa un Zaporož-
staļa, gaismas, mašinu enerģijas un tē-
rauda ražošanas centri. Pagājušā gada
rudenī daži latviešu rakstnieki apmek-
lēja abas šīs vietas, aizkustināti klausī-
jās stāstos par neseno postu un vēroja
spilgto atjaunotni. Un daudz kas, —
teica inženieri, meistari un strādnieki.
— būs labāks, racionālāks nekā senāk,
padomju cilvēka doma virzās tālāk. Ari
atomu bumba vairs nav nekāds noslē-
pums padomju smadzenēm, bet tās ne-
ļaujas apburties, samulsināties no iz-
nīcināšanas rēgiem, tās kalpo cilvēces
radītājam ģēnijam, kam komunisma
idejas atraisījušas spārnus visaugstā-
kajam lidojumam. Nesamērojami gau-
sāk noris dzīves atjaunotnes darbi ta-
jās kapitālistiskajās zemēs, kuras tieši
cietušas karā, piemēram, Francijā un
Itālijā, kur demokrātiskajām masām
sīvi jācīnās pret reakcionāru apzināta-
jām tieksmēm novārdzināt tautu, izpos-
tīt zemi, lai tur visā patvaļā varētu val-
dīt kapitāls, skaidrāk sakot — dolārs.
Padomju cilvēks brīvā un raženā dar-
bā, kura augļus savāc viņš pats. atrod
savas dzīves piepildījumu, dzīves jēgu
un mērķi. Tāpēc viņam darbs tā sokas,
tāpēc paceļas jaunas mājas Rēzeknes
un Jelgavas postažas, tāpēc arvien II-
dzenāk un stingrāk sadzīst kara brūces.
Bez ticības savai nākotnei, savu ideju
uzvarai nav iespējama atjaunotne. Mūs
iedvesmo nesalaužama ticība. Padomju
cilvēka rokās vizuļo zelta atslēga, ar
kuru latviešu teiksmu varonis Lāčplē-
sis uzcēla no dzelmes Burtnieku pili,
brīvības un laimes pili.

Atjaunotne kā māsa apkampjas ar
jaunceļami, dzīves ritums raeapsīk, ro-
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das jauni uzdevumi, dzimst pārdroši
sapņi, kas drosmīgu un izturīgu cilvēku
rokās pārvēršas īstenībā. Tautsaimnie-
ki, dažādu nozaru speciālisti ar garām
un neapgāžamām skaitļu rindām, ar
apžilbinošiem un patiesiem faktiem ir
parādījuši mūsu dzimtenes uzplauku-
mu, acīm, prātam taustāmi. Tos skait-
ļus lai atkal un atkal sarindo neuz-
varamos bataljonos kāds lietpratējs,
šoreiz padomāsim par mūsu dzīves vis-
pārējo ainu, vispārējo straujo augšup-
eju. Tieši par pagājušo gadu varam
runāt kā par apbrīnojamas rosmes, vis-
sirsnīgākā un dedzīgākā patriotisma,
aizrautīgas un panākumiem vainagotas
sociālistiskās sacensības gadu. Ļeņin-
grada, slavenā pilsēta varone, kas visā
skaudrumā izcieta kara šausmas, zau-
dēja lielas materiālas vērtības un ne-
kādā naudā neaplēšamas cilvēku dzī-
vības, mundrā, patriotiskā Leņinpilsēta
no jauna pierādīja savu augsto morālo
stāju, savu neizsīkstošo enerģiju un
uzticību komunisma idejām. Ļeņingra-
dieši uzaicināja piecgades darbus pa-
veikt četros gados, un viņiem skani at-
saucas balsis no visas milzīgās valsts
malām. Katru dienu biedrs Staļins sa-
ņēma vēstules par gada plāna izpildīša-
nu oirms termiņa un par jaunām sais-
tībām, ko ar lielu sajūsmu uzņēmās
darba ļaudis. Vēstules lido uz Maskavu
ari jaunajā gadā. Kolchozi, šachtas.
rūpnīcas, pilsētas apsolās pavairot sa-
va darba ražīgumu un dzīves labierīcī-
bas. Ogļrači visos rajonos apņemas no
zemes dzīlēm izcelt daudz vairāk ogļu,
svarīgās rūpniecības maizes, nekā līdz
šim. Donbasa metalurgi, Gruzijas man-
darīnu un citronu dārznieki. Klusā

okeāna zvejnieki. Ukrainas cukura ra-
žotāji, Azerbaidžanas naftas urbēji ziņo
par lieliem panākumiem un jauniem,
vēl lielākiem nākotnes nodomiem.
PSRS Augstākās Padomes Prezidija
dekrēti, ar kuriem nesen piešķirti so-
ciālistiskā Darba Varoņa goda nosau-
kumi un augsti ordeņi daudziem Kras-
nojarskas lauksaimniecības pirmrind-
niekiem, par augstām kviešu un ru-
dzu ražām pagājušajā gadā, paver tikai
vienu lappusi slavenajā padomju darba
rūķu sasniegumu grāmatā. Sibīrijas
zemkopji pievienojas Donbasa atjau-
notājiem un Kurskas apgabala lauk-
saimniecības pirmrindniekiem, spoži
viņiem pie krūtīm spīd zelta
zvaigznīte. Vienā pašā Krasno-
jarskas apgabala kolchozā astoņi sociā-
listiskā Darba Varoņi. Sasniegumu viļ-
ņi paceļ savās mirdzošajās galotnēs ar-
vien jaunus ļaudis, kuru vārdi kļūst zi-
nāmi visai valstij. Bulgārijā un Dien-
vidslāvijā padomju izcilie šachtinieki,
akmeņogļu šķēlēji un rūpnīcu strādnie-
ki, daudzo darbgaldu apguvēji, māca
savu prasmi un pieredzi draudzīgo de-
mokrātisko zemju strādniekiem. Visa
mūsu valsts izstaro darba rosmi, visā
dzīvē jūtams spriegs uzplaukums. Sā
uzplaukuma straujumu labi raksturo
jaungada pārdomas, kas radušās grā-
matas «Pie Dzimtenes kartes» autoram
Michailovam. Sai grāmatā viņšapraksta
mūsu plašo Dzimteni, rūpniecības un
lauksaimniecības sasniegumus. lielās
jaunceltnes. Un. lūk. tikko grāmata iz-
nākusi, tā jau daudzās lapās novecoju-
sies, padomju dzīves viļņi šalc tām pā-
ri ar varenu spēku. Fabrikas, spēksta-
cijas, dzelzceļi, kanaļi. naftas vadi. rak-
tuves, jaunas mašīnas un jaunas labī-
bas un augļkoku šķirnes, kas bija tikai
uzsāktas, iecerētas, tika pārbaudīta*

tad. kad autors uzsāka savu grāmatu,
tai klajā nākot, jau strādā, dzen sak-
nes un pumpurus, kalpo Dzimtenei.

Pavisam citādas ainas redzam kapi-
tālistiskajās zemēs. Mūsu materiālā
labklājība aug ar katru dienu, un nau-
das reforma to nostiprināja, piešķirot
naudai lielāku vērtību un cieņu, apval-
dot un pārmācot spekulantus. Kapitā-
lisma pasaulē viss notiek ačgārni, pre-
tēji cilvēka saprātam un tautas vaja-
dzībām. Kad Brazīlijai kafijas par
daudz, to saber iūrā. lai cenas pasaules
tirgū nenoslīdētu uz leju. Amerikāņu
dārznieki pagājušaj ā gadā ļāvuši sapūt
āboliem kokos un zālē. jo novākšana un
transports maksā vairāk, nekā sola
konservu fabrikas. Francijā pagājušajā
rudenī palikuši neapsēti plaši tīrumi,
lai amerikāņu tirgoņi varētu diktēt sa-
vas cenas un politiskās prasības, sa-
žņaugt izsalkušo franču tautu savā dū-
rē. Amerikāņi, angļi un franči Vācijā
savas pārvaldes joslās — Trizonijā. no-
māc rūpniecības atjaunošanu, vārdzina
tautu pusbadā, maksā tai par darbu
grašus un grib pašu Vāciju sašķelt di-
vās daļās, lai kā zirnekli izsūktu sa-
vējo un izmantotu jauna kara sagata-
vošanai. Lai noslēptu savus noziegu-
mus, savu neprātīgo rīcību, lai klusi-
nātu masu nemieru, visu zemju kapi-
tālisti pūlas vainu par visām savām ne-
veiksmēm uzkraut. Padomju Savienībai
un komunistiem, bet patiesība laužas
cauri meliem un varmācibām kā zo-
bens.

Mūsu dzimtenes lielais, straujais uz-
plaukums ir gaiša un varena patiesība,
kas kļuvusi redzama un saprotama
darba ļaudīm visā pasaulē Mūsu dzim-
tenes uzplaukums iedveš spēku un ti-
cību visiem tiem. kas jau veido labāku
c.avu dzīvi, visiem tiem. kas vēl cīnās
par brīvību. Lūk. cik stiprs un dros-
mīgs, dedzīgs un cildens sociālisma sa-
biedrībā, jaunajā ekonomiskajā iekārtā.

(Turpinaiumt! 2. lapo*puaē)



PADOMJU DZIMTENES UZPLAUKUMS

(Turpinājums no 1. lapos paasa)

ar lielajām komunisma idejām izaudzis
padomju cilvēks! — tādas sajūsmas
pilnas balsis skan no visām malām.
Buržuāzijas zinātnieki un rakstnieki
sen jau iegrimuši pesimismā, viņi ne-
saskata nākotnē nekādu gaismas strēli,
viņi netic progresam un tāpēc pieļauj
un pat sludina vienaldzību un pasivitā-
ti, izvirtību, visu ētikas normu sagrau-
fcanu. Daži to dara tāpēc, ka viņu do-
mu apvārsnis patiešām sarāvies tik
mazs un drūms. Bet daudzi vilto patie-
sību apzināti, mulsina un samaitā ļau-
dis, grūž izvirtības zaņķī jaunatni,
skaidri saprazdami, ko dara, jo viņi kā
sulaiņi kalpo kapitālam. Un tas ir vie-
nāds savā amoralismā un cinismā vi-
sur, un amerikāņu baņķieri un trestu
ķēniņi tāpat grib atraisīt cilvēkā visu
dzīvniecisko, tumšo, turēt cilvēku kā
suni pie ķēdes, kā to gribēja kāškrust-
nieki ar vācu rūpniecības un finanču
magnātiem priekšgalā, lai par tumšo
pūli valditu izlase. Kā tumsa visdziļā-
kajā nakti no vissaulainākās dienas
gaismas, tā no šīm ārprātīgajām mācī-
bām un plāniem atšķiras padomju etiķa
un morāle, padomju sabiedrības uzbū-
ve un nākotnes mērķi. Komunistiskā
partija izaudzinājusi cilvēku, kam dārgs
sabiedrības, tautas, valsts labums, cil-
vēku, kura pašcieņa izaug no viņa dar-
ba, cilvēku, kuru spārno lieli viscilvē-
ces mērķi. Marksa un Engelsa, Ļeņina
un Staļina mācība devusi padomju cil-
vēkam ieročus, kas viņam palīdz atrisi-
nāt vissarežģītākās problēmas, kuru
priekšā nesaprašanā un nevarībā no-
laiž rokas kapitālistiskās pasaules prāt-
vēders, kas pinas veco, sen savu laiku
pārdzīvojušo ideju režģos.

Padomju cilvēkam ir kupla gara dzī-
ve, padomju tautas bagātas spēcīgiem
talantiem, visvienkāršākajam padomju
cilvēkam lielas kultūras prasības, un
kopā ar materiālo kultūru spoži uz-
plaukusi zinātne, rakstniecība un māk-
sla. Šajā kultūras darbā visu priekš-
galā soļokrievu tauta, kurai mūsu pla-
šās, varenās padomju Dzimtenes uz-
plaukumā vislielākie nopelni.Buržuāzi-
jas zinātnieki, akli turēdamies pavadā
vai astē, nopaļāja vai nemaz nepama-
nīja daudzus krievu tautas sasniegu-
mus, verdziski zemodamies Vakareiro-
pas priekšā.

Padomju laikā visā diženumā saslējies
krievu tautas ģēnijs, kas veicis un veic

- lielus darbus visās jomās. Ap mūžam
v zaļo krievu ozolu, kas gadsimteņos spī-

tējis visbargākājāim vētrām, koši un
sadraudzīgi zeļ un šalc padomju tautu
birzis. Pasaule pirmo reizi savā sir-
majā, ilgajā vēsVurē, ieraudzīja tādu
tautu sadraudzību, par kādu bija ne-
skaidri sapņojušas tikai vispārdrošā-
kās vecās sabiedrības smadzenes. Vis-
mazākās cilts pārstāvis Kremlī sarunā-
jas un apspriežas ar vislielākās tautas

^"sūtni kā līdzīgs ar līdzīgu. Daži ameri-
kāņi ciniski priecājas, ka drīz būšot iz-

- nicināti pēdējie indiāņi. Vai jūs, mani
*draugi, varat uzreiz, enciklopēdiju ne-

izšķīruši, nosaukt visas tās desmit tau-
tas, kuras pamodušās no nāves miega
Padomju Savienības ziemeļos, tās dažu
tūkstošu galvu ciltis, kas sasniedzas
rokām Kaukāza kalnos? Viņu gara dā-
vanas uzplaukst kā brīnišķīgas puķes,

viņi dod lielajai Dzimtenei dažādu ama-
tu meistarus, profesorus, ģenerāļus,
māksliniekus, kaujas lauku un darba
frontes varoņus. Mazajā Beļģijā flāmi
nevar un nevar salabt ar valoņiem, jo
tikai tur. kur uzvar demokrātiskās ide-
jas, kur dzīvi ietekmē cildenais Pa-
domju Savienības paraugs, tautas atrod
kopīgu valodu, kā tagad redzam Balka-
nos. Laimīgā valsti dzīvojam mēs, brivi
uzzied visu padomju tautu dārzi

Cik reižu bradāts dzelžainiem zāba-
kiem Latvijas dārzs, latviešu tautas
kultūra un tradīciju svētums, apdrau-
dot tautas tālāko attīstību! Vislielākās
briesmas «vums draudēja vācu fašistu
okupācijas gados. Kad bargā, bet tais-
nīgā tautas tiesas cilpa sažņaudza Rīgas
laukumā vācu ģenerāļu kaklus, bija
aizvērta drūmu gadsimteņu grāmata.
Cik strauji virzās mūsu mīļā Latvija
uz priekšu! Ari mums pagājušais gads
bija ievērojamu sasniegumu un patrio-
tisma pieauguma, gara pacilātības
gads. Godam izpildītas saistī-
bas, pieaudzis sociālistiskās sacensības
spriegums, latvietis ciešāk, dziļāk
ieaudzis padomju dzīvē. Ar prieku lasī-
jām Padomju Latvijas darba ļaužu vēs-
tuli lielajam Staļinam ar sasniegumu
rezultātiem un jauniem solījumiem. Ar
prieku lasām tās daudzās vēstules, ku-
ras Padomju Latvijas valdības un boļ-
ševiku partijas vadītājiem sūta darb-
ļaudis no mušu fabrikām, rūpnīcām un
laukiem, kas liecina par darba rosmi,
laužu žirgtumu un visas republikas uz-
plaukumu. Katru reizi tad nāk prātā
senais dainu putns — zīle, kas aši skrej
ar jaunām ziņām. Padomju zīlei tik
bieži labas, jaukas vēstis, viņa skandina
padomju uzvaras dziesmu, viņa ziņo
pasaulei par mūsu pagalma uzplau-
kumu.

Lai šis uzplaukums turpinātos, lai
augtu mūsu Dzimtenes varenība, par
bēdām un postu visiem mūsu ienaidnie-
kiem, par prieku un laimi draugiem.
18. janvāri Padomju Latvijas pilsoņi
nodos savas balsis par komunistu un
bezpartejisko bloka deputātu kandidā-
tiem. Pagājušā gada 21. decembri un šā
gada 11. janvārī jau noritēja vēlēšanas
daudzās republikās un visur vietējās
darbļaužu padomēs ievēlēti bloka kan-
didāti, un visur 'ar sajūsmu ļaudis bal-
sojuši par padomju tautu vadoni un
tēvu Staļinu. Visas tautas godina viņa
lielos nopelnus padomju Dzimtenes uz-
plaukumā, viņa nesalaužamo enerģiju,
viņa ģeniālo prātu. Staļins — mūsu
Saulvedis, ko gaidījām gadsimtus, ar
viņu pārveidosim savu dzīvi pašos pa-
matos. "Dzīves veidotāji nav tikai lielo,
līniju zīmētāji vien, tie ir ari visi vien-
kāršie ļaudis, padomju patrioti katrā
ciemā, apriņķī, pilsētā. — tur dzīves
pamats.Kas 13. janvārī nodos balsi par
komunistu un bezpartejisko bloka kan-
didātiem, tas radīs drošus jauncelsmes
pamatus ciemā, apriņķī un pilsētā, tas
sekmēs un nodrošinās mūsu Dzimtenes
tālāko uzplaukumu. Lai plaukst un zeļ
Padomju Latvija! Lai varena aug un
visu cilvēci atbrīvo Padomju Savienī-
ba! Mūsu nesagraujamā vienība radīs
jaunu padomju Dzimtenes uzplaukumu.

PA JAUNĀS DZĪVES CEĻU
(Annas Sakses romāns „Pret kalnu„)V. Vasars

ANNAS SAKSES ROMĀNS «PRET KALNU»*!
Latviešu padomju literatūras pūrs

kļūst arvien bagātāks. Mūsu literatūra,
kuras uzdevums ir audzināt darba ļau-
dis komunisma ideju garā, ar katru ga-
du dziļāk un dziļāk ietiecas sociālistis-
kās sabiedrības dzīves procesos, dod ar-
vienu plašāku un pareizāku šo procesu
apgaismojumu un reizē ar to gūst dro-
šāku stāju kaujas ierindā par sociālis-
tiskās kultūras tālākveidošanu, visas
mūsu dzīves grandiozo celtniecību, kas
tuvina mūs komunismam.

Un tas ir dabiski un saprotami. Lat-
viešu padomju rakstnieku audze jau
vairāk nekā septiņus gadus uzsākuši sa-
vas gaitas literatūrā zarn sociālistiskā
reālisma karoga, smēlusi vērtīgākās at-
ziņas padomju literatūrā un vadījusies
no tās revolucionārajiem principiem;
guvusi visplašāko iespēju apgūt sabied-
rības attīstības likumus, vadoties no
viszinātniskākās — marksisma-Jeņinis-
ma mācības. Latviešu padomju rakst-
nieki pēdējos septiņos gados bija ari
vislielāko vēsturisko notikumu liecinie-
ki un līdzdalībnieki.

Viss tas. bez šaubāim npvaraia «»-
radīt visdziļākās izmaiņas latviešu li-
teratūra. Šodien tā stingri nostājusies
sociālisma pozīcijās un. pārvarot trū-
kumus, nepilnības un dažkārt lielākas
vai mazākas kļūdas, — kļūst arvien ide-jiskāka, mērķtiecīgāk a un pilnīgāka
mākslinieciskā ziņā.

To apliecina arī Annas Sakses jau-
nais romāns «Pret kalnu», kas jāuzskata
par vienu no labākajiem darbiem līdz-
šinējā latvieiu padomju literatūras
krātuvē. Ja līdzšinējos Annas Sakses
darbos, jo sevišķi stāstos, mēs saska-
tījām spēcīgu talantu, tad šinī romānā
par mušu Jauku dzīvi vēl uzskatāmāk
redzam Annas Sakses spējas uztvert
raksturīgākās dzīves parādības un dot
šo parādību pārliecinošu un vispusīgu
apgaismojamu mākslas darbā. Romāns
Prot kalnu» ir jauna pakāpe rakstnie-

ces talanta tālākā attīstībā, tānat kā

*) Pārrunu kārtībā.

V. VASARS

tas ir jauna pakāpe latviešu padomju
literatūras veidošanās procesā.

Romāna darbība sākas, kad zem Pa-
domju Armijas triecieniem vācu fašis-
tiskās armijas karapūļi atkāpjas pāri
mūsu republikas teritorijai. Vācu fašisti
un viņu rokaspuiši — latviešu buržuā-
ziskie nacionālisti par katru cenu grib
bēgošajām armijas daļām aizraut līdzi
arī mūsu iedzīvotājus. Viņi posta mūsu
pilsētas un ciemus, laupa un iznīcina
tautas radītās vērtības. Bet līdz galam
viņi nevar realizēt savus postošos un
zemos nodomus. Uzvaras gājienā no
austrumiem virzās padomju tautas brī-
vības karavīri un nes atbrīvošanu vācu
okupācijas varas izmocītajai latviešu
tautai,' Atbrīvotajos pagastos sāk pūst
jauni, vēji — dzīvības vēji. Visu varu
savās rokās pārņem padomes, un sā-
kas rosīgs dzīves atjaunošanas un celt-
niecības darbs Padomju Latvijas lau-
kos, kas pakāpeniski iznīcina vācu oku-
pācijas sekas saimnieciskajā dzīvē un
cilvēku apziņā. Romāna darbība no-
slēdzas ar skaistu ainu. kas paver mūsu
republikas lauku dzīves lieliskās nā-
kotnes izredzes — ar kolektīvās saim-
niecības dibināšanu.

Tas ir sarežģīts un notikumiem ba-
gāts laiks, kas piesātināts ar karstu cī-
ņu pret kapitālistiskās iekārtas palie-
kām, pret padomju varas ienaidniekiem,
cīņu par jauno un uzvarošo — par so-
ciālisma ideju iemiesojumu mūsu lau-
kos, par darba tautas materiālās lab-
klājības un kultūras līmeņa nemitīgu
celšanu.

Un jāsaka, ka Anna Sakse romānā
«Pret kalnu» visai veiksmīgi attēlojusi
šo laiku, uztvērusi tā pulsu, kā neviens
līdzšinējā latviešu padomju literatūras
darbā par laukiem parādījusi republi-
kas lauku dzīves straujās attīstības gal-
venos avotus. Un pirmais no tiem ir
boļševiku partijas gudrā un tālredzīgā
politika, kuras- rezultātā mūsu darba
zemniecība,kas bija tik daudz pārdzī-

vojusi un cietusi vācu okupācijas laikā.
varēja tik īsā laikā atžirgt pēc kara
nodarītajiem postījumiemun izaugt par
spēku, kas drosmīgi un ātri pārveido
lauku dzīves seju. Partijas vadībā soli
pa solim nostiprinājās padomju vara.
tās vadībā uz laukiem radās jauna tipa
cilvēks — padomju cilvēks, kas uz-
sācis nesamierināmu cīņu ar vecajām
dzīves normām, kas ir jaunas, komu-
nistiskās morāles karognesis mūsu pa-
gastos, sādžās un viensētās. Viņš ir nā-
cis no darba zemniecības, uz saviem
pleciem pagātnē iznesis smagu eksplua-
tācijas nastu un kapitālistiskas iekārtas
žņaugos nav varējis domāt par brīvu,
bagātu un kulturālu dzīvi. Tagad viņš
padomju iekārtas apstākļos, kas pama-
tos iedragāja ekspluatatoru — budžu
ekonomiskos balstus laukos, nostājies
uz jauna ceļa, apzinoties savu spēku un
atbildību par lauku dzīves veidošanu
uz ļauniem pamatiem.

Annas Sakses romāns «Pret kalnu»
dod izvērstu ainu par to. ka cīnīties par
jauno— nozīmē cīnīties pret veco. kas
bez pretestības neatstāj nevienu savu
pozīciju. No romāna lappusēm dveš
karsta šķiru cīņa mūsu lauku sētās.
kas ris saimnieciskajā un ideoloģiskajā
laukā. Tās rezultātā darba zemniecība
gūst vienu uzvaru pēc otras, soli pa
solim nobīdot no vēsturiskās skatuves
savus pretiniekus, ar katru dienu mazi-
not viņu ietekmi lauku dzīvē.

Ar lielu mīlestību Anna Sakse zīmē
savusromāna varoņus — padomju ļau-
dis, kas visus spēkus un zināšanas zie-
do dzīves atjaunošanas un jauncelsmes
darbam Padomju Latvijas laukos.

Lūk, viens no centrālajiem romāna
varoņiem — Juris Ozols. Tēvijas kara
gados viņš cīnījies Padomju Armijas
rindās, bet līdzko no vācu okupantiem
tiek atbrīvots viņa dzimtais pagasts.
viņšpartijas uzdevumā dodas uz to, lai
atjaunotu padomju varas orgānu darbu,
ievirzītu dzīvi jaunā gultnē. Ozols redz
to postu, ko atstājuši vācu okupanti.
viņš neatrod starp dzīvajiem daudzus

sen pazīstamus un tuvus cilvēkus, viņa
dēlu Kāri ēnu un meitu Mirdzu aiz-
dzinuši vācu fašisti un viņti rokaspuiši
— latviešu tautas nodevēji. Bet viņš ir
nesalaužams, kaut ari sirdi sāpīgi kremt
lielais zaudējums. Pirmais viņa uzde-
vums un vēlēšanās — atrast savam
dzimtajam pagastam saimnieku, tā dzī-
ves vaditājuJ Sākumā mēs Ozolā vel
nesaskatām boļševiku — cīnītāju visā
viņa lielumā. Viņa rīcība dažviet liekas
nesaprotama (daudzās romāna nodaļās
mēs viņu neredzam gandrīz nemaz, kas
jo sevišķi attiecināms uz viņa darbības
periodu apriņķa partijas komitejā), bet
vēlāk '— un jo sevišķi romāna beigu
daļā — Juris Ozols, pagasta partorgs,
izaug par īstu boļševistiska stila lauku
dzīves vadītāju. Viņš ir cildenu jūtu un
domu / apgarots cilvēks, kas izaudzis
skarbajās cīņās par sociālisma zemes
brīvību un kas nemitīgi aug, cīnoties
un vadot darba zemnieku cīņu par tā-
lāku padomju varas nostiprināšanu lau-
kos, par lielo dzīves celtniecības plānu
realizēšanu, kam jāpaver vēl gaišāki
dzīves attīstības apvāršņi mūsu darba
zemniecībai. Annai Saksei izdevies pa-
rādīt Ozola personā boļševiku partijas
politikas labu realizētāju mūsu repub-
likas pagastos. Ar apriņķa partijas ko-
mitejas sekretāra Rendenieka atbalstu
un palīdzību Ozols oulcina ap sevi pro-
gresīvākos lauku cilvēkus, rada ap sevi
spēcīgu padomju aktivu un izvērš cīņu
par vācu okupantu sapostītās saimnie-
ciskās un kultūras dzīves atjaunošanu
un celtniecību. Sī cīņa nav viegla. Vi-
ņam jāsaduras ar lielām grūtībām, ar
padomju varas ienaidniekiem, ierāvē-jiem, iedomīgiem un aizspriedumainiem
cilvēkiem, birokrātiem saimniecības
aparāta. Bet Ozolu tas nesamulsina.
Viņš saprot un aicina ari pārējos sa-
prast, ka šī cīņa ir neizbēgama, ka bez
tās nav iespējama nekāda virzīšanās
uz priekšu. Lasot romānu, mēs gūstam
izsmeļošu ainu par sarežģītiem lauku
dzīves attīstības procesiem, jūtam, kafādi kā Ozols un daudzi viņam līdzīgi
cilvēki, kas strād-? Padomju Latvijas
laukos, ar savu darba patosu, lauku
dzīve5 pārveidošanas kvēlo alku, boļše-
vistisko nesamierinātību ar sasniegto.

mīlu pret padomju zemi un svelmainu
naidu pret darba tautas ienaidniekiem
ir tie, kas neapstāsies savā ceļā. arvie-
nu cels sauļup mūsu laukus, uzvarēs,
jo viņu pusē ir' taisnība un revolucio-
nāra apņēmība un griba. Reizē ar to
Ozols ir pirmais visspilgtākais lauku
komunista tēls latviešu padomju lite-
ratūrā, kas saista ar savu cilvēcisko sil-
tumu un rakstura stiprumu, plašo dzī-
ves skatījumu, karstu padomju patriota
sirdi. Mēs priecājamies, ka viņš nemi-
tīgi aug kritikas un paškritikas ugu-
nīs, paliek jauns un spēcīgs līdz galam.
Mēs gribētu viņu redzēt kādā no rīt-
dienas latviešu padomju literatūras dar-
biem tālākā lauku dzīves attīstības
posmā, jo no tādiem kā pagasta part-
orgs Ozols mācīsies ikviens lauku ko-
munists un darba zemnieks, lauku jau-
natne.

Līdzīgs Jurim Ozolam ir gados un
dzīves pieredzē jaunāks, raksturā strau-
jais pagasta izpildu komitejas priekš-
sēdētājs Pēteris Vanags, bijušais parti-
zāns. Viņš ir arī bijušais kalps.
Padomju vara viņam, bijušajam kal-
pam, pašķir durvis uz brīvu dzī-
vi, par ko viņš cīnījies par-
tizānos, padomju vara viņam ļauj kļūt
par pagasta dzīves vadītāju. Viņš mums
ir tuv«s un simpātisks cilvēks, kas aiz-
rauj ar savu darba rosmi un nemieru,
un mēs šķiramies no viņa pārliecībā,
ka Pēteris Vanags augs un veidosies,
cīnīsies par zināšanu apgūšanu sava
pagasta un tautas labā.

Aizkustina romāna jauniešu — Mir-
dzas, Elzas, Bauskas, Upmala. Zentas
tēli. Romānā viņiem ierādīta izcila vie-
ta. Un tas pilnīgi saprotami.

Tai laikā komjaunatnei laukos bija
jāpilda sevišķi svarīgi uzdevumi. Tā
bija galvenais politiskais spēks laukos,
kas pildīja partijas un padomju valdī-
bas norādījumus.

Sevišķi pievilcīgs ir Mirdzas Ozolas
tēls. Pievilcīgs sevišķi tādēļ, ka Mirdza
bez rimas iet uz augšu, attīstās un vei-
dojas, ka viņā vienmēr ir ^jūtama kā-
da spraiga kvēle, jaunības aizrautība,
nevaldāma griba darboties». Pirmo re-
zi Mirdzu mēs sastopam to zemnieku
vidu, kas spaidu kārtā atkāpās kopā ar

Pāvils Vīlips200 tūkstoš tonnu
Līst smaids kā saules zelta lietus,

I

Pār mani Tadžikijas debess zilst.
Iet darbā tadžiks. zinot sami, vietu,
Lai zemes bagātību pūrs ir pilns.

Pie apvāršņa slej Gisars sniega galvu.
Starp klinšu aizām straujas upes trauc.
Tās simtu ariklem sniedz valgmes balvu,
Lai aprikosam riest un rīsam sabriest ļauts.

Kā baltām vizbulēm ir rotāts tīrums —
Līdz apvārsnim, cik skats vien tālu tver.
Es redzu čaklā darbā sievas, vīrus,
Kas balto kokvilnu te vāc un kaudzēs ber»

Ir raža varena. Aug'baltie šķiedru kalni.
It naski ļaudis iet, tiem plecā tadžiksvārks.
Ikviens nu zin, — ik klēpis augstāk pacels valni
Pret naidnieku, kas asinskārīgs uzbrukt nāks.

Dots zvērests svēts — to katrs tadžiks sirdī lolo:
Būs divi simti tūkstoš tonnu vākt!
Lai roka nepagurst, — ko padomjeilvēks sola,
To veic — lai Dzimtene zied varenāk.

Kad pavasara elpa pāri lejām trauca
Un zemes stingums atvilga un žuva lauks,
Tad Suļeimanova ap sevi kolchozniekus sauca,
Un viņas skropstās smaids bij dvēselīgs un jauks.

— Lūk, biedri, traktors sprauslādams jau zemi irda,
Un spožās ecēšas tam talkā nāk,
Pa zemes dzīslām ūdens tek un laukus dzirda, —
Lai mūsu rokas tad nu darbu darīt māk.— It visa zeme gaida mūsu balto zeltu —Lai tālab pildīts mūsu solījums,
Lai nav neviena darba soļa velta:
Simt centneru no hektāra būs novākt mums!

Pāvils Vīlips

Un visur pirmā steidzās solī raitā
Haļimahona Suļeimanova,
Kvēl prieks un možums viņas gaitā,
Kā ziedu smaržā reibstot jaunavai.

Un simti, tūkstoši tai soļus līdzi mēro,
Un simtu darbos dienu dienā līkst;
Ar bažām katru stādu kopj un vēro —
Vai sausums nedzel to, vai valgmē nenoslīkst.

Nu rudens klāt. Zied lauks pie lauka kuplu ziedu,
Un augstos kalnos krājas baltais zelts;
Slīd saule zaļā plīvurā pret rietu —
Aizvien vēl rokas nebeidz kalnus celt.

Tu mīļā Dzimtene, kāds spēks ir tavā skaujā,
Kāds varenums ikkatrā sirdī tverts!
Tu brāļu saimi auklē leju zaļā saujā,
Ļauj kalnu strautos dzidru valgmi dzerti

— Haļimahon, būs paveikts, kas ir solīts!
Tev darba gaitas ziedu ziediem,.zeļ, -rr .
Lai solīts tev: Ies latvju tauta noļi
Uz uzvarām, kurp ved mūs kopu ceļš.

— Haļimahon, tu darba varone viscēlā, *
Ļauj art manai balsij tevi apsveikt vēl.
Mans vēlējums: Lai katrā mūsu zemes dēlā
Tavs darba prieks un acu zaigums kuēl.'

PAR V. BEĻINSKA NĀVES
100 GADU ATCERI

Sakarā ar lielā krievu kritiķa, revo-
lucionārā demokrāta Visariona Bejinska
nāves 100. gadadienu 1948. gada 7. jū-
nijā PSRS Ministru Padome nodibinā-
jusi Vissavienības jubilejas komiteju
šādā sastāvā: A. Fadejevs (priekšsēdē-
tājs) , V. Volgins (priekšsēdētāja viet-
nieks), M. Aibeks, N Beļčikovs, N. Brod-
tkis, I. Bojšakovs, S. Vavilovs, K. Vo-
rošilovs, I. Galkins, F. Golovenčenko,
A. Gundorovs, N. Daņilovs, A. Jego-
lins, V. .Jermilovs, T. Zujeva, L. Iļjičevs,
M. Jovčuks, A. Isaakjans, S. Kaftanovs,
I Kairovs, A. Kalašņikovs, 3. Kerhaba-
jevs, Jakubs Kolass, A. Korneičuks,
B. Kedrovs, V. Lācis, G. Leomdze, P.
Ļebedevs-Poļanskis, N. Michailovs. Sa-
bits Mukanovs, M. Ņečkina. N. Piksa-
novs, P. Pospelovs, M. Rodionovs, V.
Spiridonovs, M. Chrapčenko, D. Sepi-
lovs, J. Sikins un A. Jabločkina. Mas-
kavā un Ļeņingradā notiks V. Beļinska
piemiņai veltītas svinīgas sēdes. Skolās,
augstākajās mācības iestādēs, klubos,
kultūras namos, bibliotēkās un lasīta-
vās laukos organizēs viņa dzīvei un
darbam veltītus referātus, lekcijas un
literārus vakarus. Zinātņu akadēmijas
izdevniecībai uzdots laikā, no 1948. līdz
1950. gadam izdot V. Beļinska kopotus
rakstus un vēstules; Valsts daiļliteratū-
ras izdevniecībai — viņa rakstu izlasi
trijos sējumos un kritiķa biogrāfiju;
izdevniecībai «Padomju rakstnieks» —
padomju kritiķu rakstu krājumu par
V. Beļinski.

Nodibina divas V. Beļinska vārdā no-
sauktās gadskārtējās prēmijas, ko PSRS
Zinātņu akadēmijas prezidēs piešķirs
par labākajiem zinātniskajiem darbiem
literatūrkritikā — 25 tūkstoš rubļu un
15 tūkstoš rubļu apmērā. Vairākas
augstskolās nodibina V. Beļinska vār-
dā nosauktās stipendijas.

PSRS kinematogrāfijas ministrijai
uzdots izlaist mākslas filmu par lielo
kritiķi.

Maskavā un Ļeņingradā nolemts celt
gieminekli V. Beļin?kim, bet Penzā un

embasā, kur viņš pavadīja savu jau-
nību, uzstādīt V. Beļinska krūštēlus.
Paredzēti arī pasākumi ar lielā krievu
kritiķa dzīvi un darbību oaistītu pie-
miņas vietu uzpošanai.

FILMA «MĀJUP AR UZVARU»
KRIEVU VALODA

Rīgas mākslas kino studijā pagājušā

gada beigās pabeigta pirmās latviešu
padomju mākslas filmas «Mājup ar uz-
varu» dublēšana krievu valodā.

Galvenās lomas izpilda Rīgas un Ļe-
ņingradas skatuves mākslinieki. Leit-
nanta Augusta Griezes lomu krievu va-
riantā tēlo leņingradietis Coburs, Paula
Naglas lomā nopelniem bagntais ska-
tuves mākslinieks Policeimako. baronu
Budbergu krievu variantā tētosLPSR.
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
Jurovskis, pagasta vecākā lomā LPS#,
nopelniem bagātais skatuve» ? māksii-
nieks Astarovs, partizāna lomā — LPSR
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks Barabanovs, Birutas lomu tēlo
jaunā aktrise Serdečkina. Bez tam vēl
krievu variantā piedalās LPSR Valsts
krievu drāmas teātra aktieri Oļeņevs,
Sevelkins un citi.

Pašlaik notiek pēdējie techniskās ap-
dares un dublažas darbi, un drīz fil-
ma «Mājup ar uzvaru» būs redzama uz
Padomju Savienības kino ekrāniem
krievu valodā.



bēgošajām vācu fašistu armijas daļām.
Te mēs viņu vēl nejaušam kā īstu cī-
nītāju. Taču te izpaužas viņas dziļais
naids pret vācu fašistiem un lielsaim-
niekiem budžiem. Tikai tad. kad viņai
laimīgi izdodas izrauties no fašistu pek-
les, kad viņa atgriežas savā dzimtajā
pagastā, ko atbrīvojusi Padomju Armi-
ja, Mirdzā notiek spējš lūzums, vi-
ņa atplaukst dzīvei un darbībai.
Viņa ir tā, kas uzņemas organi-
zēt labības novākšanu bezsaimnieku
un darba nespējīgo saimniecībās, jkas
organizē labības kulšanu un skolas at-
jaunošanu. Viņas vienīgā vēlēšanās —
pēciespējas labāk izpildīt savus pienā-
kumus, lai drīzāk izcīnītu uzvaru pār
vācu fašistiem. Mirdza ik uz so-
ļa iemieso sevī padomju cilvēka
celtniecības patosu, pašaizliedzību
iecerēto mērķu sasniegšana, dzi-
ļu pienākuma apziņu un darba
mīlestību. Neiecietība pret pa-
domju varas ienaidniekiem, iniciatīva
un bezbailība grūtību pārvarēšanā, —
lūk. galvenās Mirdzas iezīmes, ko vis-
pusīgi un psieholoģiski dziļi notēlojusi
Anna Sakse savā romānā. Kopā ar pā-
rējiem komjauniešiem un komjaunatnes
darbiniekiem — Elzu Bausku, Zentu un
Upmali. Mirdza drosmīgi lauž vecos
ieskatus par mīlestību. Elza Jansone
dziļi pārdzīvo sava vīra pagrimumu un,
uzzinājusi, ka viņš vācu laikā ne pirk-
stu nav pacēlis, lai iznīdētu kāškrusta
sērgu, un nodevies dzeršanai, viņa bez
lielas šaubīšanās atteica^ no viņa, un
ziedotu savu sirdi Vilim Bauskam —
īstam cīnītājam im komjaunatnes vadī-
tājam. Mirdza Ozol a ir iemīlējusies
Ērikā. Viņa domā, ka Ēriks, atrazdamies

Padomju Armijas rindās, drosmīgi cī-
nīsies pret vācu iebrucējiem, nāks mā-

jās kā īsts varon-s. Ēriku Mirdza mii

kā nākamo varoni, karstu padomju
dzimtenes patriotu. Bet. uzzinājusi, ka

Ēriks nav bijis savu pienākumu augstu-
mos, izrādījies gļēvulis cīņā, — viņa
maina savas attiecības un novēršas no
Ērika līdz laikam, kamēr viņš izpērk

savu vainu, nostādamies uz tā paša ce-
ļa kuru izraudzījusi viņa. Attēlojot
Mirdzas. Zentas un citu pagasta kom-

jauniešu darbu un gaitas, romāna auto-

re parādījusi padomju jaunatnes lielo
svaru republikas lauku kultūras un
saimniecības attīstībā, to, ka komjau-
natne, kas sevī iemieso labākās mūsu
jaunatnes īpašības, ir īsts boļševiku
partijas palīgs un kaujas rezerve.

Nedaudz vilcienos, bet izsmeļoši un
pārliecinoši Anna Sakse uzzīmējusi ap-
riņķa komjaunatnes dzīves vadītāju —
Bauskas un Upmala tēlus. Viņu darbs
un dzīve būs labs paraugs ikvienam
komjaunatnes darbiniekam.

No pozitīvajiem tēliem jāmin vēl Pa-
kalns, Salenieks, Lauskis. jaunais dar-
ba zemnieks Elmārs un citi.

Pakalna personā Anna Sakse devusi
spilgtu un zīmīgu mūsu vidējās zemnie-
cības tēlu. Kā vidējais darba zemnieks
Pakalns pēc zināmām svārstībām un
šaubām galīgi pāriet padomju varas
pusē, uzskatot, ka viņa vienīgi parei-
zais ceļš ir aktivi ieslēgties padomju
lauku dzīves celtniecībā.

Interesantu, kaut ari vietām līdz ga-
lam nemotivētu lauku inteliģences pār-
augšanas procesu Anna Sakse rāda Sa-
lenieka personā.

Ja līdz šim prozaiķiem nācās dzirdēt
pamatotus pārmetumus, ka viņi maz
radījuši pilnasinīgus pozitīvos varoņus,
to nevar teikt par Annas Sakses romā-
nu «Pret kalnu». Gluži otrādi. Sie tēli
romānā dzīvo pilnvērtīgu dzīvi, viņi ir
pievilcīgi ar savu cilvēcīgumu, pārdzī-
vojumu psieholoģisko nopamatojumu.
Romāns ievērojami papildina latviešu
padomju literatūras oozitivo tēlu gale-
riju. Reizē ar to šis Annas Sakses darbs
lielā mērā atrisinājis vienu no svarīgā-
kajiem Uteraturas uzdevumiem: rādīt
padomju cilvēku ne tikai tādu, kāds
viņš ir, bet ari — kādam viņam jābūt.

Attēlojot šķiru cīnu Padomju Lat-
vijas laukos, Anna Sakse loti spilgtās
krāsās parāda darba tautas, padomju
varas ienaidniekus. Tie ir budži — Dū-
duma Gusts. Dūmiņu Pēteris, Dūmiņu
Irma, Sarkaliene. Vilums S'arkalis, mā-
cītājs Grēbers, spiedze Maiga Rasmane
un citi latviešu tautas nodevēji. Visi
viņi ir vienlīdz nelieši, kas savas per-
sonīgās labklājības dēļ gatavi ne vien
aplaupīt un izsūkt citus, bet arī pārdot

savu tautu, noslepkavot tās labākos dē-
lus un meitas.

Neaizmirstama ir aina tūlīt pēc vācu
okupācijas varas krišanas pagastā. Vis-
apkārt ir milzīga postaža, tukšas mā-
jas, vaidi un asinis. Taču tas nevar in-
teresēt un aizkustināt tos. kas visu mū-
žu raduši sūkt darba cilvēka asinis.
Dūmiņu Pēteris, tāpat kā viņam līdzī-
gie, cenšas izmantot apstākļus, lai ie-
dzīvotos svešā mantā. Viņš iejūdz zirgu
ratos un no mājām, kurās vēl nav pa-
spējuši atgriezties bēgļi, saved savā
šķūni visu, kas pagadās: lauksaimniecī-
bas mašinas, arklus, kulttvatorus, gul-
tas, divanus. galdus, krēslus, izceltus
logus... Viņš kā mēris izložņā visas
vietas un visu, kas viņam varētu no-
derēt, pārved savās mājās. Viņš kļu-
vis zvērs.

Tāds pats ir Dūduma Gusts — tipisks
vācu fašistu līdzskrejejs. Viņa māju at-
mlnē Padomju Armijas karavīri, glāb-
jot viņam dzīvību. Taču tas viņa acīs
neko nenozīmē. Viņam prāta vācu oku-
pācijas laiks, tie vergi, kas par brīvu
apstrādāja viņa laukus. Jēdziens —
kultūra — viņam nozīmē iespēju sa-
vā labā izkalpināt citus cilvēkus. Vācu
okupācijas laikā tas viņam bija ļauts,
tāpēc viņš tos tur godā un cieņā. Fa-
šisti slepkavoja mierīgos iedzīvotājus.
Nekas — viņi neslepkavoja Gustu. Viņš
Ir īsts vācu ķēdes suns, kas uzticīgi
būtu gatavs kalpot savam saimniekam,
1a tas būtu iespējams, ari tad, kad vā-
cieši atkāpjoties «it kā ņirgādamies bija
nolikuši uz galda vidū pieķēzītu šķīvi».

Padomju varas ienaidniekiem savā
nekrietnajā darbā nav robežu Anna
Sakse izteiksmīgi zīmē latviešu buržuā-
zisko nacionālistu atbaidošās sejas, viņu
galīgo morālisko oagrimumu un sadis-
mu. Nevar bez sašutuma lasīt rindas,
kuras stāsta par bijušo vācu leģionāru
asinsdarbiem. Nonāvējot atsevišķus pa-
domju darbiniekus un viņu ģimenes lo-
cekļus, slepkavas sribēja radīt apjuku-
mu mūsu laukos, paralizēt padomju ie-
stāžu darbu. Anna Sakse romānā atklāj
ne tikai viņu zvēriskumu. bet ari bez-
spēcību gūt panākumus.

Rakstniece aicina mūs būt modriem

pret ienaidniekiem, pazīt tos zem jeb-
kuras maskas.

Liela ir romāna audzinošā nozīme.
Tā pozitīvā vērtība nemaz nav apstrī-
dama. Taču romānā ir arī zināmi trū-
kumi.

Viens no trūkumiem ir tas, ka
rakstniece nemaz nepieskaras partizānu
cīņām vācu okupētajā Latvijā. Pārāk
daudz drūmu ainu Anna Sakse zīmē
pagastā, kad tur ierodas Ozols, lai no-
dibinātu padomju varu. Izrādās, ka pa-
gastā nav neviena cilvēka, kas būtu iz-
rādījis organizētu cīņu pret vācu oku-v
pantiem. Rodas iespaids, it kā viņi bijuši
tikai pasi vi cietēji, izmocīti un vācu
propagandas piemuļķoti ļaudis, kas it
kā nebūtu nekā darījuši, lai izvērstu
pretošanās kustību. Rodas iespaids, ka
pagastā pat nav bijis neviena, kas būtu
atbalstījis partizānus, kā to gluži pre-
tēji romāna autore attēlo savā stāstā
«Trīs šķūnīši».

Nelāga iespaidu rada dažas ainas
nodaļā «Vēstures atstumtie», kurā tē-
lota bandītu — latviešu buržuāzisko
nacionālistu dzīve zemnīcā. Ir vietas,
kas ož pēc naturālisma. Lūk, banditu
sarunas pie kāršu spēles:

— Se. sit manu žīdeni...
— Nu. krāmē, krāmē virsū tai žīde-

nei...
— Klusi, cūka, kad liellops runā! —

u. t: t.

Neviens nešaubās, ka banditi tā ru-
nāja un runāja vēl daudz riebigāk. bet
vai bija vajadzība viņu «prātojumus»
izklāstīt tādā veidā? Bez liekiem dia-
logiem parādot Sarkaju Viļuma, Grē-
bera, Leopolda un citu noziedznieku
rīcību, varētu panākt to pašu, rādot
viņu zemiskos darbus, plēsonīgo dabu.

Spilgtāk varēja būt jzcelts krievu un
latviešu tautas draudzības motīvs.
Skaista ir Ozola dēla Kārlēna drau-
dzība ar krievu tautas dēlu Mitju, bet
panaiva ir Elzas un Mirdzas satikšanās,
kā arī sarunas ar krievu karavīriem
automašīnā. Apdāvināšanās ar konfek-
tēm nemaz neiederas šinī ainā un ir pat
banāla. Sirsnīgi skan šis motivs ainā,
kad Baldiņu māte pieņem audzināšanā
divus krievu puisēnus, kuru vecāki iet

bojā. Bet žēl, ka par šo puisēnu turp-
māko dzīvi pie Baldiņu mātes, kas
beigas pat zaudē savu pievilcību, lasī-
tājs vairāk neko daudz neuzzina. Pa-
visam bāls ir zirgu iznomāšanas punk-
ta strādnieka Ivana tēls. Nemaz nepār-
liecina Latgales jauniešu notēlojums.
Viņu pēkšņā pārvēršanās ir pat nesa-
protama.

Zināms, cik liela politiska nozīme Ir
likumam par zemes sadalīšanu bezzem-
niekiem un mazzemniekiem. Sis ārkār-
tīgi svarīgais notikums mūsu republi-
kas lauku dzīvē nav pietiekami spilgti
izcelts, vietām pat liekas, ka zemes da-
līšana notikusi pavisam neorganizēti.
Izceļot tautas ienaidnieku egoistisko un
zemo rīcību, vajadzēja spēcīgāk pasvīt-
rot zemes dalīšanas ārkārtīgi svarīgo
nozīmi republikas laukos.

Runājot par atsevišķu tēlu izveido-jumu, jāmin Priedes Jānis. No agras
jaunības viņš atradies lielsaimnieku
kalpībā, ilgu laiku viņš bijis par kalpu
pie Dūmiņiem. Tāpēc neticams ir auto-
res apgalvojums, ka viņam pret saviem
verdzinātājiem nav nekāda naida. Tāds
apgalvojums var nozīmēt tikai to, ka
ir bijuši kalpi, kas labprāt kalpojuši
budžiem, nemaz nevēloties brīvu dzīvi,
patstāvību. Rodas pat jautājums, vai
Priedes Jānis būtu garīgi aprobežoti
cilvēks? Tāds iespaids rodas sākumā,
taču tālākā romāna darbības risināju-
mā viņš nerada tādu iespaidu. Tāpēc
visumā Priedes Jāņa tēls nav iznācis
viengabalains

Kā zināms trūkums romānā «Pret
kalnu» jāatzīmē ari tas, ka autore pā-
rāk bieži novirzās no galvenās romāna
darbības līnijas. Raksturojot varoņus,
autore loti bieži dodas ekskursijās pa-
gātnē, plaši un gari izstāsta par viņu
dzīves gaitām, pie kam šis atstāstījums
bieži vien organiski neiekļaujas pārējā
romāna saturā un vietām traucē tā dar-
bības izvēršanos. Tas pats jāsaka ari
par bieži atkārtotām runām.

Tādi. manuprāt. īsumā ir romāna
trūkumi, kurus novēršot tas iegūs vēl
lielāku nozīmību kā labtkais darbs, kas
līdz šim uzrakstīts par Padomju Latvi-
jas laukiem.

Neiecietība pret kritiku
Nesen Latvijas Padomju rakstnieku

savienības kritikas sekcijā iztirzāja M.
Šaca-Aņina lielāku kritisku raKstu
«īstā cilvēka tēls padomju literatūrā»,
kas bija iesniegts iespiešanai žurnālā
«Karogs». Svarīgā tēma, ko izvirzīja M.
Sacs-Aņins. saistīja latviešu padomju
rakstnieku un kritiķu uzmanību jo vai-
rāk tāpēc, ka rakstu par šo tēmu lat-
viešu kritikā ir ļoti maz.

Izrādījās, ka M. Saca-Aņina raksts ir
zemā idejiskā un metodoloģiskā līmenī.
Runātāji K. Zejinskis, N. Nikolajevs-
Bergins, K. Krauliņš, I. Muižnieks un
citi minēja daudzus piemērus no Saca-
Aņina raksta, kas liecina par raksta
autora paviršajām padomju literatūras
zināšanām, piemērus, kas liecina par
autora formulējumu un citātu izvēles
nevīžību, par viņa augstā stila frāzēm,
kas būtībā ir tukšas un aizstāj autora
zinātnisko analizi. Pietiek minēt to, ka
autors Serafimoviča «Dzelzs straumes»
varoni Kožuchu uzskata par «zemnie-
cības stichiiiskās gribas» nesēju, Me-
lechovu («Klusā Dona») — par tipisku
figūru, kas simbolizē krievu zemniecī-
bas ceļus. Viņš raksta, ka krievu lite-
ratūra it kā iet pa ceļu. kas to tuvina
memuāriem, ..kļūst autobiogrāfiska* ka
Gorkija varoņi bija tipiski simtiem, bet
Fadejeva varoņi — miljoniem u. t. t.

Līdzīgām «pērlēm» un anekdotiskiem
atklājumiem bija piesātināts viss M.
Saca-Aņina raksts. Nerēķinoties ar ru-
nātāju kritiskajām piezīmēm, kas auto-
ram ieteica pie raksta vēl pastrādāt, M.
Sacs-Aņins iedomīgi uzbruka saviem
oponentiem. Izvairoties no atbildes bū-
tība, b. Šacs paziņoja, ka padomju kri-
tika it kā rakstot neinteresanti, bet
viņš, Šacs-Aņins, raksta emociju un
metaforu valodā. Viņš tālāk paziņoja,
ka it kā «visi ir iebaidīti un klusē», bet
viņš, Sacs-Aņins, it kā droši izsakot sa-
vas domas, ka tikai viņš, Sacs-Aņins,
stingri stāvot marksisma-leņinisma po-
zīcijās, bet visi pārējie ir tikai «boļše-
visma līdzskrejeji» . Visu to Sacs-Aņins
piebārstīja ar personīgiem uzbruku-
miem saviem oponentiem

Sanāksmes dalībnieki deva bargu
pretsitienu patmīlīgajam, tomēr ne vi-
sai kvalificētajam «kritiķim». Nobeigu-
mā sapulces vadītājs K. Krauliņš pa-
svītroja, ka neiecietība pret kritiku, ko
pauž M. Sacs-Aņins . tikai apstiprina to,
ka viņš ir nostājies nepareizās ide-
jiski metodoloģiskās pozicijās. Bez-
bailīga bojševistiska kritika un paškri-
tika ir pamats tālākai padomju litera-
tūras attīstībai, un tas jāliek vērā ari
M. Sacam-Aņinam.

Kur palikuši kalendāri?
1945. un 1946. gadā mēs pieradām

pie jauna interesanta kalendāra. Tā
bija Literatūras gadagrāmata, ko
pircēji īsā laikā no grāmatu veikaliem
pārvietoja savos grāmatplauktos. Lieku
reizi pierādijās, ka tauta mīl un cieni
latviešu padomju literatūru.

Bet kas notika ar Literatūras gada-
grāmatu turpmākajos gados? Atceros
zīmīgu sarunu pagājušā gada martā.
Jaunā Literatūras gadagrāmata vēl ne-
bija iznākusi. Kāds zobgalis ieminējās,
ka Valsts izdevniecība nodomājusi mūs
ar šo kalendāru aplaimot tikai Jāņos.
Par šo «pārspīlējumu» mēs, protams,
pasmejamies. Taču īstenība izrādījās
vēl «jautrāka» par dzēlīgo zobgalību.
1947. gada Literatūras gadagrāmata

neiznāca ne Jāņos, ne Miķeļos, tā nav
iznākusi vēl šodien. Dzirdams tikai tas,
ka no šīkalendāra veidojas kāds rakstu
krājums, kas pēc zināma (diemžēl, ti-
kai Valsts izdevniecības daiļliteratūras
redakcijai zināma) laika ieraudzīšot
dienas gaismu. Gaidīsim. Kaut vai līdz
nākamajiem Jāņiem! Par 1948. gada Li-
teratūras gadagrāmatu ir pamats do-
māt, ka tā iznāks vēl vēlāk.

Gadījums ar Literatūras gadagrā-
matu nav vienīgais, kas raksturo Valsts
izdevniecības «operativitāti». Sās iz-
devniecības dokumentālās un sporta
literatūras redakcijas plānā ir 8 kalen-
dāri. Janvāra mēnesis jau pāri pusei,
bet līdz veikaliem nonākuši tikai 4 no
Šiem kalendāriem. Turklāt šie 4 ir
tādi izdevumi, kas redakcijā prasīja sa-
mērā maz darba — tabulas kalendārs
(viens pusgads uz vienas, otrs uz otras
bieza papīra puses), pārliekamais galda
kalendārs, mēneša kalendārs un kalen-
dārs — piezīmju grāmatiņa. Bet tie 4
kalendāri, kuri vēl nav iespiesti un
daļa pat nav salikta, ir tieši tādi, kurus
tauta visvairāk gaida. Lūk, Tautas ka-
lendārs. Tam sagatavota virkne labu un

interesantu rakstu, kas būtu krietns
palīgs un padomdevējs daudzos sa-
biedriskos un sadzīves jautājumos gan
strādniekiem, gan zemniekiem. Ieplā-
nota arī pietiekami kupla tirāža —
80.000 eksemplāru. Bet ko tas viss dod,
ja tikai pirms dažām dienām kalen-
dārs parakstīts iespiešanai! Labākā ga-
dījumā tikai februāri izdevums nonāks
lidz lasītājam. Var meklēt un varbūt
var atrast visdažādākos aizbildināju-
mus šai nolaidībai. Taču katram skaidrs,
ka pirmā kārtā vainojama darba vājā
organizācija, nepietiekamā cieņa pret
lasītāju.

So pašu iemeslu dēļ aizkavējies arī
ilustrētais nedēļu kalendārs, fizkultū-
riešu kalendārs un Latgales zemnieka
kalendārs.

Valsts izdevniecības dokumentālās un
sporta redakcijas vadītājam biedram
G. Zuimačam, kalendāru sastādītājiem
un rakstu autoriem vajadzētu sākt sa-
prast, ka kalendārs nebūt nav mazāk
svarīgs izdevums par daudzām citām
grāmatām un brošūrām. Jo sevišķi tas
attiecināms uz mūsu republiku. Lat-
viešu tauta ir pieradusi pie kalendāra.
Mūsu vectēvi ar kalendāru mācījās la-
sīšanas mākslu, šeit ieguva pirmo iz-
glītību. Vēlāk kalendārs kļuva par ne-
pieciešamu rokasgrāmatu, kur varēja
atrast atbildes daudziem jo daudziem
jautājumiem visās dzīves nozarēs. Lat-
vijā dzīvo tūkstošiem cilvēku, kas ka-
lendāra trūkumu izjūt ne mazāk smagi
kā galvassāpes, jaunais kalendārs ir
pirmā grāmata, ar ko šie ļaudis, gadam
sākoties (ja iespējams — vecā gada
beigās), papildina savu bibliotēku. Vai
Valsts izdevniecība nodomājusi lat-
viešu tautu no tā atradināt? Labāk bū-
tu, ja izdevniecība atradinātos no līdz-
šinējās tūļības kalendāru izdošanas
jautājumā.

A. Sarma

RAKSTNIEKS — BOĻŠEVIKS
(Sakarā ar A.S.Serafimoviča 85. dzimšanas gadadienu)R. Mednieks

(Sakarā ar A. S. Serafimoviča 85. dzimšanas gadadienu)

A. S. Serafimovičs ir viens no pa-
domju literatūras pionieriem. Viņa
ievērojamākais darbs ir «Dzelzs strau-
me» , kas tagad jau kļuvis par klasisku
darbu mūsu literatūrā. Tas ir īsts pil-
soņu kara un revolūcijas eposs

Radīt darbu, kurā īstā varoņa lomu
pilda revolucionārā tauta ar tās cen-
tieniem, tieksmēm un cīņu, bija iespē-
jami rakstniekam reālistam, kas bru-
ņojies ar asu boļševistisko principiali-
tāti.

Savos darbos viņš iemieso Ļeņina-
Staļina partijas idejas, rāda darba ļaužu
uzvaru Krievijā.

Dzimis 1863. gada 19. janvārī kazaku
ģimenē, A. S. Serafimovičs (īstā vārdā
Popovs) izgājis smagu dzīves skolu.
Viņa tēvs mirjt, kad viņš mācās ģim-
nāzijas trešajā klasē. Jauneklim jāpa-
līdz ģimenei, strādājot par privātstundu
skolotāju. Ar savu darbu viņš lauž
ceju uz zināšanām un pēc ģimnāzijas
beigšanas Ustj-Medvedicas staņicā pār-
ceļas uz Pēterburgu, un iestājas fizikas
un matemātikas fakultātē. Pēterburgā
Serafimovičs iepazīstas ar V. I. Ļeņina
vecāko brāli Aleksandru. Pēc atentāta
uz caru viņu drīz arestē un izsūta
trimdā uz 3 gadiem. Trimdas laiku viņš
pavada Mezenā, Baltās jūras krastā.

Te Serafimovičs arī sāk savu revolu-
cionārā rakstnieka darbību. Savā pir-
majā stāstā «Uz ledus gabala», kas pub-
licēts 1888. gadā, Serafimovičs pārlie-
cinoši un aizkustinoši tēlo smaga darba
nomāktā zvejnieka Sorokas sūro lik-
teni, kas aiziet bojā uz ledus gabala
pēc tam, kad viņš aplaupījis evenku,
vēl nelaimīgāku nekā viņš pats.

Strādnieku un zemnieku smagajam
liktenim kapitālistiskajā sabiedrībā
Serafimovičs veltījis savus spilgtos,
gleznainos stāstus: «Pārmijnieks», «Za-
ķis» , «Burtlicis», «Semišurka», «Jū-
rā», «Meita», «Smiltājs» un desmitiem
citu ietekmīgu stāstījumu par darba
ļaužu traģisko likteni buržuāziskajā
pasaulē. Visos šajos rakstos spilgti pa-
rādīts kapitālisma nomāktais cilvēks.

Saviem darbiem rakstnieks izvēlas
dramatiskas situācijas, kurās pasvītro
kapitālistiskās iekārtas noziedzību, kas
grūž postā darba ļaudis. Rakstnieks to
parāda tik meistarīgi, patiesi, ar tādu
mēra izjūtu, ka traģiskās situācijas, ar
kurām tik bagāti viņa darbi, iegūst
lielu māksliniecisku kvēli bez jebkā-
diem uzbāzīgiem pārspīlējumiem.

Mākslinieciskā ziņā izcils viņa stāsts
«Smiltājs», kas kādreiz izpelnījies jūs-
mīgu Ļeva Tolstoja atsauksmi. Sai
stāstā vecis dzirnavnieks piespiež jau-
nu kalponi apprecēt viņu, apsolot viņai
pēc nāves atstāt dzirnavas, jo viņš drīz
miršot. Dzirnavnieks ' tomēr nedomā
mirt Paiet gadi, sieva noveco un
izmisumā noindē savu vīru. Pēc tam
viņa iepazīstas ar jaunu laukstrād-
nieku, iekārdina ari viņu ar to pašu
drīzā mantojuma solījumu un apprec
viņu. Notikumu gaita atkārtojas. Kalps
mēģina sievu nogalināt ar cirvi. To-
mēr izrādās, ka viņa jau saplēsusi
testamentu, un ar naidpilnām sirdīm
viņi turpina apriebušos dzīvi.

Stāstā «Bumbas» Serafimovičs rāda
strādnieka sociālista sievas Ivanovas

R. MEDNIEKS

tēlu, kas līdzīgi Gorkija Ņilovnai sim-
bolizē šķiras apziņas mošanos tautā.
Stāstos «Blāzma» un «Pie kraujas» Se-
rafimovičs parāda krievu revolūcijas
dziļo tautiskumu.

Pirmā pasaules kara laikā Serafi-
movičs kalpo sanitārajā nodaļā un ra-
da virkni stāstu par karu, starp kuriem
izcils ir «Pēdu meklētājs», kur rakst-
nieks zīmē divus sibīriešus zemessar-
gus, kas saņēmuši gūstā vācu lidotā-
jus, ievilinot viņus ar... speķa smaržu.
Vairāk nekā divdesmit gadu pēc tam
šis krievu kareivju attapības temats
radis savu atspoguļojumu Lielā Tēvijas
kara rakstnieku stāstos un apcerēs, kur
padomju karavīri rāda attapības un
varonības brīnumus.

Ļeņins augstu vērtējis A. S. Serafi-
moviča radošo darbu. «Cik ļoti nepie-
ciešams strādniekiem un visiem mums
jūsu darbs...» — rakstīja viņš Sera-

fimovičam 1920. gadā. Tikpat augstu
Serafimoviča radošo darbu vērtēja M.
Gorkijs, A Uspenskis, V. Koroļenko.
Pēdējais, atzīmējot Serafimoviča māk-
slinieciskā stila augsto līmeni, rakstīja:
«Lieliska valoda, gleznaini, spēcīgi,
spilgti un dziļi tēlojumi.»

Serafimoviča radošais darbs savus
augstumus sasniedza pilsoņu kara epo-
pejā «Dzelzs straume». Darba tautas
cīņas patoss, tēlojuma gleznainlba,
darbības dinamika un raksturojumu
īpatnlgais spilgtums autora zīmētās
ainas dara tuvas ikvienam lasītājam.
Sai darbā ietverti elementi, kas radu-
ši savu tālāko izpausmi un attīstību
visā padomju literatūrā. Sā tautas va-
roņa pirmtēls meklējams jau krievu
biļinās. Bet Kožuchs ir jauns padomju
tautas diženais varonis, kas pauž darba
tautas lielo gudrību un spēku. Partijas
griba, ko iemieso Kožuchs, virza daudz
tūkstošu cilvēku masu. Tā pakāpeniski
aug un veidojas, organizējas par varenu
spēku, kas savā ceļā salauž visus šķēr-
šļus. Pats Kožuchs aug līdz ar masas
pašapziņas augšanu, līdz ar tās salie-
dētības, disciplīnas un apzinīguma aug-
šanu un norūdās par īstu, bezbailīgu
boļševiku. Pacilātais un romantizētais
stāsta tonis, tā gleznainā valoda un
spilgto epizodu bagātība piešķir tam
lielu māksliniecisku spēku, neraugoties
uz paskopo tēlu veidojumu, raksturo-
jumu lakoniskumu un visai koncentrē-
tajiem aprakstiem. Tomēr tas nekavē
lasītāju izjust autora zīmēto notikumu
dziļumu un plašo vērienu.

Serafimovičs prot nedaudzos teiku-
mos uzzīmēt spilgtu ainu, uzmest si-
tuāciju, izmantojot vienkāršus un svai-
gus salīdzinājumus.

Serafimoviča rakstnieka boļševi^pf
īpašības augstu novērtējusi VK(b)P CK
savā 1933. gada lēmumā sakarā ar
rakstnieka sešdesmito dzimšanas ga-^
dadienu. Tanī pašā laikā viņu apbalvoja, .
ar Darba Sarkanā Karoga ordeni '

Nesen Kultūras un izglītības iestāžu
komitejā notika apriņķu koru virsdi-
riģentu sanāksme, kas apsprieda līdz-
šinējos darba panākumus un tuvākos
uzdevumus, gatavojoties dziesmu svēt-
kiem.

Par trūkumiem līdzšinējā darbā un
tuvākajiem uzdevumiem runāja Kul-
tūras un izglītības iestāžu komitejas
priekšsēdētājs A. Āboliņš, Dziesmu
svētku biroja priekšnieks M. Edžiņš,
svētku virsdiriģenti prof. J. Mediņš,
J. Ozoliņš un L. Vīgners.

Sanāksmes dalībnieki konstatēja, ka
lidz šim apriņķu koru virsdiriģenti vēl
nav sasnieguši tādus rezultātus, kādus
no tiem gaida. Tie devuši gan norādī-
jumus, bet nav praktiski palīdzējuši tos
uz vietām realizēt. Bez tam daudzās
vietās, it sevišķi Ogres, Madonas, Gul-
benes, Alūksnes un Ilūkstes apriņķos
tie konstatējuši, ka apriņķu dziesmu
svētku komisijas ļoti neatlaidīgi un ne-
atbildīgi izturas pret jauno koru orga-
nizēšanu, dziedātāju skaita palielinā-
šanu un tālu vēl neizmanto visas ie-

APRINĶU VIRSDIRIĢENTU SANĀKSME
spējas, lai koros iesaistītu pēc Iespējas
vairāk dziedātāju. Piemēram, Viļakas
apriņķa virsdiriģentam Deķim vajadzē-
jis dabūt atļauju no apriņķa izpildu
komitejas priekšsēdētāja, lai varētu or-
ganizēt kori Viļakas pilsētā. Tas iz-
klausās kuriozi, bet ir fakts.

Koru darbu daudzās vietās traucē ari
tas, ka tautas namiem vietējās izpildu-
komitejas nenodrošina kurināmo (Ogrē,
Madonā u. c), trūkst klavieru, daudzi
vietējie skolotāji kūtri uzņemas koru
organizēšanu un vadīšanu, pārāk maz
par skolu koru darba uzlabošanu rū-
pējas tautas izglītības iestāžu nodaļas,
tāpat — Izglītības ministrija.

Sanāksme atzina, ka gatavošanās
dziesmu svētkiem radikāli jāuzlabo.
Nolēma tuvākajā laikā uzsākt koru
kopmēģinājumu organizēšanu pa rajo-
niem, nobeigt jaunu koru un dziedātāju
komplektēšanu līdz š. g. 1. februārim,
pārbaudīt koru darbu uz vietām un pa-
nākt, lai kori visas dziesmu svētkos pa-
redzētās dziesmas iestudē līdz 1. mai-
jam. E. Laipnieks



JAUNO MĀKSLINIEKU DARBA UZVARA
Juris Pabērzs
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Operas un baleta teātris pieder pie
tam mākslas iestādēm mūsu repub-
likā, kuras kadrus fašistiskie okupanti
visvairāk sapostīja. Operteatris varēja
atsākt savu darbību, tikai drosmīgi iz-
virzot jaunus kadru*, meklējot un ap-
mācot jaunus māksliniekus. Tieši Šo
vienīgo pareizo ceļu gāja Operteatra
vadība. Mūsu republikas mākslas dzī-
vē spoži ieskanējās jauni vārdi. Izauga
jauni solisti, jauni orķestra muziķi.
No izrādes uz izrādi auga diriģentu
un režisoru snieguma līmenis.

Darbs ar jaunajiem māksliniekiem,
jaunu talantu meklēšana un audzinā-
šana kļuva par Opertcatra tradīciju.
Pat) dzīve pierādīja, ka ii tradīcija ir
vērtīga, allaž paturama un tālāk kop-
jama. Spožs pierādījums tam ir Operas
un baleta teātra visjaunākais inscenē-
jums — R. Leonkavallo opera «Pajaci».
Starp pirmizrādes sastāva solistiem ir
tikai viens mākslinieks, ko jau ilgus
gadus redzam mūsu operdziedoņu pašās
pirmajās rindās. Tas ir nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks Aleksandrs
Viļumanis Tonio lomā. Visas pārējās
partijas uzticētas teātra jaunatnei.

Leonkavallo opera «Pajacl» ir «ciets
rieksts» jebkuram ansamblim. Tas ir
spraigs, dinamisks darbs kā muzikālajā,
iā dramatiskajā veidojumā. Jāpanāk,
lai publika izjustu un saprastu dziļo
traģēdiju, ko pārdzīvo par otrās šķiras
cilvēkiem uzskatītie ceļojošie māks-
linieki. Dzīve ir biju*! netaisnīga pret
šiem cilvēkiem. Viņu ciešanas Ir ap-
sūdzība pret tā laika sabiedrību, pret
aizspriedumiem un cilvēka diskriminā-
ciju, di apsūdzība ar kaislīgu spēku
skan Leonkavallo mūzikā. Bet vajadzīgs
rūpigs. izsvērt» inscenējums, muzikālās
valodas saskaņa ar skatuvisko tēlu
gaitām, tai to sakiaw*itu publika teātra
zālē. Šajā uzveduma tas ir panākt».
Panākums jo liels tādēļ, ka darbs veikts
ar solistiem, kuru lielākā daļa īstenībā
tikai sāk skatuve» gaitas.

Jaunais iestudējums atbildības sma-
gāko nastu uzlicis muzikāla vadītāja
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
Leonida Vīgnera pleciem. Leonkavallo
mūzikas dramatisms, kontrastu spilg-
tums prasa ļoti rūpīgu darbu ar orķes-
tri, sīki Izstrādātas nianses orķestru di-
namiskajā attīstība. Sai ziņā vēl ne viss
iespējamais jau sasniegts. Orķestra
partijā brīžiem ieskanējās nevajadzīgs
gausums, vienaldzība. Turpretim par
orķestra sadarbību ar skatuvi sakāms
pats labākais. Šķiet, ka šim jautāju-
mam šoreiz veltīta pastiprināta vērība.
Tas gluži dabiski un pareizi, jo jauna-
jiem solistiem vajadzīgs stingrs diri-
ģenta rokas atbalsts.

Par krietnu lietpratēju sevi atkal ap-
liecināja režisors Kārlis Liepa. Viņa uz-
manība, kā vienmēr, koncentrēta uz to,
lai notikuma uz skatuves risinātos pa-
tiesas dzīves gaismā, lai publika saska-
tītu dramatiskā konflikta sociālo fonu.
So nodomu režisors pilnā mērā realizē-
jis. Krietni mazāk Kārlis Liepa domājis
(atkal jāsaka — kS arvien), ka skatu-
viskais tēls operā ir muzikālā tēla or-
ganiska sastāvdaļa, ka skaņa, vārds,
kustība, žests Šeit runā vienu valodu,
kuru klausītājs dzird tikai tad, ja Šļ
valod» patiesām ir kopīga. Bet taga-
dēji inscenējumā ne vienmēr tā ir.
Piemēram minēsim masu skatu pirmā
cēlienā sākumā. Ciemā iebraukuši
mākslinieki. Viņus apsveic tauta. Uz
skatuves ierodas arvien jaunas cilvēku
grupas. Režisors grib parādīt, ka māks-
linieku ierašanās ciema radījusi sa-
viļņojumu, satraukumu. Šīs izjūta» uz
skatuves izpaužas tā, ka rodas burzma,
nekārtība, pat kaut ka» chaosam lī-

dzīgs. Bez šaubām, tas ir reāli un pa-
tiesi. Bet lietai ir otra puse, Sai laikā
skan orķestris, dzied koris. Autors dod
pilnīgi noteiktus ritmus, harmonijas.
Vai tad tauta» kustībām uz skatuves
nav jāskan tam lidz, nav jāpapildina
muziķa? Šeit var būt tikai pozitiva at-
bilde. Pat koristu apģērbu krāsai ir «a-
kars ar muziķu, jo chaosu muziķa ne-
kad neatzīst. Kārlis Liepa šo jautājumu
līdz šim uzskata par otršķirīgu, un ta*
nav pareizi. Teiktais attiecas arī uz
darbu ar solistiem, kas šajā konkrētajā
inscenējumā bijis daudz sekmīgāk» par
darbu ar kori. Turpretim kora muzikā-
lai» sniegums ir priekšzīmīgs. Tas kor-
meistara Haralda Medņa nopelns.

Par kori runājot, vēl jāpiezīmē, ka tā
scenisko darbību zināmā mērā traucēja
neērtais skatuves dekoratīvais iekār-
tojums. Savkārt tīri gleznieciskajā no-
zīmē E. Vardauņa dotais skatuves
ietērps spilgts, interesants un darbības
videi atbilstos».

Pajaci» muzikālā un dramatiskā uz-
būve veidojas ap Kanio lomu. Tā uz-
ticēta jaunam dziedonim A, Frīnber-
gam. Ar lielu interesi un patiesu bau-
dījumu klausījāmies viņa dramatisko,
metāliski tembrēto tenoru. Par visu
vairāk patika tas, ka dziedājumā dzir-
dams pārdzīvojums, dzīvība. Ari tēlo-
jumā A. Frinbergs ieliek daudz tem-
peramenta, kvēlas aizraušanās. Tāpēc
viņa sniegums pārliecina un saviļņo.
Krietnais talants uztiek pienākumu pa-
šam dziedonim un teātra vadībai no-
pietni rūpēties par balss tālāku izkop-
šanu un par »cenisko tēlu dramatiskās
būtības izpratnes pastiprināšanu. Sa-
sniegts jau daudz, bet jāsasniedz vēl
vairāk.

Atzinību pelna A. Klinka Nedas
loma, īpaši dziedājuma liriskākajās vie-
tās. Ar katru jaunu tēlu jūtam prog-
resu māksliniece» attīstībā. Ari tēlo-
jums brīvs, lomas raksturam atbilstošs.
Mazliet manāma tieksme uz «pārspīlē-
šanos» . Tā jāapkaro.

Trešais jaunas mākslinieku paaudzes
pārstāvi» šajā uzvedumā ir P. Grāvells.
Viņš dzied Silvio partiju. Jaunā bari-
tona vokālai» sniegums apmierina vai-
rāk nekā sceniskais. Balss skan kupli,
izlīdzināti, ar stipri lirisku nokrāsu. Tē-
lojumā P. Grāvelis vēl pārāk pasivs,
neatraisīts. Sājā gadījumā gan jāsaka,
ka lomas muzikālā puse ierobežo sce-
niski. Nopietni jādomā par pārdzīvo-
juma atspoguļošanu mimikā. Jāpapil-
dinās arī grima mākslā. Pagaidām Sil-
vio seja pārāk nedzīva.

Pepe» lomu izteiksmīgi un pārliecinoši
velc fi. MlkaJa jurtas. Ari populāro Ar-
lekina serenadu viņš dzied muzikāli vi-
jīgi, ielikdams dziesmā patiesu jūsmu.

Ļoti augsta līmeņa sniegumu rāda
A. Viļumanis Tonio partijā. Jau sākot
ar slaveno prologu, jūtam, ka vokālais
un sceniskais elements tēlā nedalāmi
sakausēti. Kā lieliskā spoguli redzam
nelaimīgā komedianta pārdzīvojumu,
viņa traģiku. A. Frlnbergs populārajā
Pajaco ārijā vēl nespēja pietiekami
skaidri parādīt, ka viņa smieklus aiz-
žņaudz pazemota un nonievāta cilvēka
asaras. A. Viļumanis to parāda katrā
vokālajā frāzē, katrā žestā. Jāpārmet
vienīgi zināms naturālisms spēlē (pie-
mēram, ēšana dziedāšanas laikā). Ta» Ir
«lēts» spēles paņēmiena, kas jāatmet.

Visumā «Pajacl» iestudējums ir teātra
kolektīva, īpaši jaunās paaudzes, augs-
tu vērtējama darba uzvara. Jāpriecājas
ari par to, ka, sākot ar 14. Janvāri,
«Pajaco» varam klausīties kopā ar šīs
operas tradicionālo līdzgaitnieku Mas-
kanji «Zemnieka godu».

Valmieras teātra sekmes un trūkumi
N. Nikolajevs-Bergins

Konstantīna Simonova «Diva* Amerikas» un «Zem Prāgas kastaņām»

N. N1KOLA.1HVS-BERGINS

Valmieras teātri* šai sezonā uzvedis

divas mūslaiku tematikai veltītas te-
rāde. v: Konstanlin» Simonova Divas
Amerikai» un -Zem Prāgas kastaņām».
Abas lugas inscenējis teātra mākslinie-
ciskai* vadītājs Žanis Vinkalns gan-
drīz vienā un tai paša [/.pildītāju sa-
stāva, abām lugām māksliniecisko
ietērpu gatavojis viens i>n tas pats
mākslinieks — Andrejs Punka. Un
tomēr abām izrādēm rezultāti gluži
dažādi: kamēr Divas Amerika*» ir
teātra radošo sasniegumu paraugs.
Zem Prāgas- kastaņām» rr režijas dar-

ba paviršības paraugs. Tātad — divas
izrādes, divi dažādi radošu darba
efekti.

Konstantīna Simonova «Divas Ame-
rikas» pietiekami labi pazīstamas Pa-
domju Savienības teātru skatītājiem:
tā ir viena rto vispopulārākajām pa-
domju lugām. Tā gūst lielu piekrišanu
ari visos Latvijas 4 teātros.

«Divu Ameriku» uzvedumā Valmie-
ra» teātrī izjūtams svaigums, režisora
inscenētāja doma? oriģinalitāte, tanī
rasts vajadzīgai» stils un labs ritms.
Otri cēlienā (restorāna aina» ievesta
dziedātājos nēgerietes loma (šo lomu
teicami izpilda jaunā aktrise Anna
Lauce). Tas ir viens no momentiem.
kas izceļ izrādi.

«Divu Ameriku» režija un aktieri
daudz pūlējušie», lai atklātu lugas tēlu
būtību, darbojošos personu savstarpējās
attieksmes un parādītu skatītājam
lugas domu. Teātris ar īsti profesionālu
meistarību atklāj luga» vadošo tēlu
raksturus.

Džefersonu tēlo Antons Titāns —
viens no teātra talantīgākajiem aktie-
riem. Skatoties Džefersonu — Titānu,
var pārliecināties, cik daudz var veikt
aktieris, ja viņi spēlē aizrautīgi. Ne
žestos, ne ari balss intonācijas 1 nav
nekā pārspīlēta un tīši izcelta, viņš ir
korekts un atturīgs. Labi izdevusies
ari Smita loma — Žaņa Vlnkalna iz-
pildījumā (viņš ir ari režisors Inscenē-
tājs) . Varbūt, tieši tās pašas īpašības,
kas piemīt Titānam,— atturība un
žestu nopietnība, — tādā pašā mērā
piemīt Zaņa Vlnkalna talantam, bet
Viņā nonāk šai ziņā līdz galējībai, reizē
ar to padarot Smita figūru pasausu
un maz dinamisku. Slmonovam Smits

nav komunists, bet caurmēra ame-
rikānis» , tomēr amerikānis protestants,
ka» kara laukos guvis dažas augstākas
atziņas. Vinkalna spēlē gribētos redzei
vairāk temperamenta, piemēram, iz-
skaidrojoties ar Džefersonu kā arī at-
vadoties no viņam vistuvākā cilvēka —
Džesija» , lāpāt! saāuUimā vēršoties- pret
pērkamo reportieri Hardiju. Hardija
lomu tēlo Roberts Brivmanis, kas šai
samērā nelielajā lomā parāda spilgta. »
aktiera spējas.

Vilhelm*, Rubenis dziji izjutis Mer-
fija, šī nelaimīgā kapitālistiskai iekār-
tas upura, lomu. iekārtas, kur cilvēkam
nav ne goda. ne sirdsapziņas, bet ja
an cilvēkam ir talants, tad .so talantu
pārdod un pērk kā jebkuru citu preci.

Džesija. Smita sieva, ir viens no vis-
sarežģītākajiem Simonova lugas tēliem
kā savā traktējumā, tā ari atveidoša-
nas tecbnikā. Viņas loma uzticēta Mil-
dai Prieditei, lielu iespēju un labu
technisku paņēmienu aktrisei. Priedītes
interpretācijā Džesija ir dziļi emocio-
nāls tēls. kas saista ar savu sirsnību
un vaļsirdību. Ievērību pelna arī citi
izpildītāji: Anita Salduma (stenogra-
fiste Mega), Pēteris Muraško (Pres-
tons) , Pauls Lagimovs (izdevējs Kes-

lers) un Māra Llgute (sekretāre).
«Divas Amerikas» iepriecina skatītā-

jus kā ar kompozīciju, tā ari ar smalk-
jūtīgo lomu izveidojumu. Diemžēl, it
nekā tamlīdzīga nevar teikt par izrādi
Zem Prāgas kastaņām», ko var rak-

sturot kā bālu, sttia ziņā trūcīgu izrādi.
Sai izrādei uzspiests steigas, nepabeigta
darba zīmogs. Pie tam jāaizrāda uz
vienu sevišķi svarīgu uzveduma trū-
kumu, kas izriet ne tik daudz no reži-
sora inscenētāja Zaņa Vinkalna ne-
veiksmes, bet no zināmas viņa vaļīgās
pieejas teksta materiālam. Lieta tā, ka
K. Simonova lugu tulkojis kāds
K. Bērziņš — cik redzams, vājš litera-
tūras pazinējs. Konstatējis tulkojuma
trūkumus, Žanis Vinkalns ķēries pie
tulkojuma izlabošanas, bet aizrāvies
un aizgājis tālu no oriģināla, dodot
darbojošamies personām tādu teikumu
uzbūvi, kidas Simonovam nemaz nav.
Režisors tulkotājs patiesībā atļāvies
lugas teksta falsifikaciju.

Izrādē «Zem Prāgas kastaņām» viss
ir pārcelts citā vietā, jo uzveduma iz-

ejas, sākotnējie posmi ietver sev? vil-
tojumu. Tas» jo sevišķi jāsaka par lu-
gas galveno darbojošos personu trak-
tējumiem. Slmonov» Lugas pamata
-lavu tautu draudzības ideja. — kon-
krētajā gadījumā draudzība starp pa-
domju cilvēkiem, cechtem un melnkal-
niešiem Lugā parādīta '.iela sirsnība,

siltums un viesmīlība kā talmnieka-
Srsta Františeka Prochazkas tēli, ta
ari dzejniekā Boguslavā Tichijā un
padomju pulkvedī Peirova. krievu
jaunavu Masā, ka? izbēgusi nO fašistu
nometnes kopā ar Prochazkas. meitu
Rozēnu. un beidzot aklajā melnkalnie-
tī Džokičā. kas atmasko diversantu
.fanu Grubeku. Bet kā viņus traktējis
teātris! Režisora inscenētāja 2ana
Vlnkalna izpratne. kas pats tēlo
Frantlšeka Prochazkas lomu, visas pa-
rādītās personas raksturo ne tik daudz
emocionālo pārdzīvojumu īstums kā
apnicīgais, nāvējošais melodramatisms.
Sai ziņā sevišķi zīmīgas ir divas ainas:
Malas parādīšanās kopā ar Božemi
pirmajā cēlienā, kā ari vienā no beigu
cēliena ainām, kad konstatē Prochaz-
kas dēla Ludviga noslepkavošanu, ko
izdarījis Grubeks.

Aplūkojot Izrādi tuvāk, pārliecinā-
mie*, ka tai trūkst sociāla asuma, teni,
īstenībā, nav izmantoti teātra līdzekļi*
parādot lugas vadmotīvus, kas padara
to par augstākā mērā aktuālu un mūs-
laikos nepieciešamu. Visumā nepārdo-
mātai» un paviršai* uzveduma traktē-
jums laupīja tai vēsturisko, sociālo
un. protams, ari māksliniecisko patie-
sību. Režijas amatnteciskuma zīmogs
savienojumā ar šķietamo reālismu no-
vērsi» labojumus, kas bija domāti iz-
rādes idejas mūsdienu uztverei.

Izrāde «Zem Prāgas kastaņām *
Valmieras teātra uzveduma nav pa-
rasta neveiksme, tā ir kolektīva un,
pirmām kārtām, mākslinieciskās vadī-
bas nepietiekamas atbildības trūkums.

Valmiera» teātris devis veselu virkni
ievērojamu izrāžu, kuru vidū var at-
zīmēt, bez jau minētajām «Divām
Amerikām», A. N. Ostrovska «Be4u-
gina precības» un Arvīda Griguļa «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja». Ir pilnīgas
tiesība» uzstādīt teātrim prasības, ka»
atbilst tā iespējām. Nedz steiga, nedz
paviršība nav pieļaujami mākslā, un
tas jāņem vērā arī Valmieras teātrim.

PĀVULA JURJĀNA PIEMIŅAI
1866.-1948.Jēkabs Vītoliņš

Ar PfivuJu Jurjānu no dzīve» šķiries
mākslinieks, kas mūsu padomju tagadni
saistīja ar jau tāliem heroisku, pašaiz-
liedzīgu ciņu laikiem per latviešu mū-
zikas kultūras tapšanu, par tā» pirma-
jiem Izšķirīgajiem soļiem latviešu oper-
tcatra nodibināšanā un latviešu simfo-
nisko koncertu radīšanā (īpaši periodā
kopš 1909. gada revolūcijas līdz pirmā
imperiālistiskā pasaules kara gadiem).
Ar Pāvula Jurjāna nāvi beigusi pa-
stāvēt arī šī slavenā latviešu muziķu
ģimene, kuras loma latviešu mūzikas
attīstībā bija izcila. Vecākajam brālim
Jurjānu Andrejam (1856.—1922.) vēsture
jau sen piešķīrusi «latviešu mūzikas
tēva» godu, viņa nozīme latviešu mū-
zikas folkloristikā, kora dziesmā, sim-
foniskajā mūzikā, dziesmu svētku kus-
tībā bija epochala, ar viņa vārdu sais-
tīta vesels latviešu mūzikas laikmets.
Par viņu 5 gadus jaunākā Jura Jur-
jāna darbs ieguva nozīmi galvenokārt
latviešu pūtēju orķestru attīstībā un
pūšamo Instrumentu spēles pedagoģijā.
Pāvula Jurjāna darbība it sevišķi ievir-
zījās novados, ka» latviešu muzikālās
kultūras attīstībā bija kļuvuši aktuāli
mūsu gadsimta pirmajā gadu desmitā,
kad progresīvajā latviešu sabiedrībā
radās prasības pēc latviešu operas, pēc
latviešu simfoniskajiem koncertiem un
kad bija jau ari radusies pietiekami
stipra muzikāla proresionaiisma bāze
kā priekšnoteikums šo prasījumu pil-
dīšanai. Par šādu latviešu mūzikas
institūtu radīšanu karoja publicistikā
Emīls Dārziņš, par realitāti pārvērst
to izdeva» Pāvulam Jurjānam, jau pēc
Em. Dārziņa traģiskās nāves.

Ievērojami daudzpusīga bija Pāvula
Jurjāna muzikālā izglītība: sākumā
mežraga studija*, jau 1888. gadā 3.
dziesmu svētkos viņš ir «brāļu Jurjānu
mežragu kvarteta» dalībnieks, pēc pāra
gadiem mežraga specialitātē beidz
Oharkovas mūzikas skolu, kur viņa
skolotāji bija viņa brāļi Andrej» un
Juris. Lai ari vēlāk tieši kā mežradz-
nieks Pāvuls Jurjān» nenodarbojās, to-
mēr orķestra instrumenta tuva pazīšana
viņam noderēja praktiskajā operas
un orķestra diriģenta darbā. Dažus
gadus darbojies Charkovā kā orķestra
muziķi» operā un simfoniskajā or-
ķestri, Pāvuls Jurjān» 1892. gadā ie-
stājas Pēterpil» konservatorijā, lai mā-
cītos dziedāšanu, reizē ari kapelmeis-
taru kursus. Abas specialitātes beidz
1898. gadā, iegūdams brīvmākslinieka
grādu.

Jau savā studiju laikā P. Jurjān» va-
da apvienoto pūtēju orķestri 4. vispā-
rējo» dziesmu svētkos Jelgavā 1895.
gadā. Pēc studijām viņš pārnāk uz
dzimteni, kur sevišķi nozīmīgs kļūst
viņa solo dziedāšanas pedagoga un di-
riģenta darbs. Vadīdams Vidzemes taut-
skolotāju biedrības kori, P. Jurjfina jau
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1902. gadā sarīko Rīgā lielu» vokāli
instrumentālus koncertu», kurus Em.
Dārziņš savā» recenzijās «Pēterburgas
Avīzēs» tolaik nosauc par «pirmajiem
latviskajiem simfoniskajiem koncer-
tiem.»

Kad Rīgā nodibinājās Krievu mūzi-
kas biedrības nodaļas mūzikas skola,
P. Jurjānam tajā piedāvā solo dziedā-
šanas klasi, vēlāk viņam nākas uzņem-
ties arī operklases vadību. Ar šo in-
stitūtu, kas kļuva par ievērojamu lat-
viešu muzikālās izglītības centru Rīgā
priekškara gados, P. Jurjāng bija sais-
tīt» no 1902.—1915. gadam. Vis» šis
periods ir ari raženākais, visintensīvā-
kais P. Jurjāna darbības periods, kurā
viņš ieguva lielu autoritāti īpaši kā pir-
mais akadēmiski izglītotais latviešu
solo dziedāšanas pedagog» un kura
beigās viņam izdevās paveikt sava mū-
ža lielāko darbu — nodibināt latviešu
operteatri.

1905. gada revolūcijas vētra spēcīgi
aktivizēja ari P. Jurjāna muzikālo dar-
bību Tās notikumu fonā kļūst pilnīgi
saprotama 1906. gada vasarā Rīgas Jūr-
malā P. Jurjāna sarīkoto divu latviešu
simfonisko koncertu lielā sabiedriskā
atbalss. Šie koncerti, kuro» P. Jurjāns
diriģēja J- Vītola, A. Jurjāna, A. Kal-
niņa /iiiiBiiM utu

un E. ^^*» uus, Kļuva par

īstu karojošu latviešu mākslas dzīves
notikumu tiktāl, ka vietējā vācie-
tība centās pat izjaukt paredzēto trešo
koncertu, noliedzot tam orķestri. Nekas,
koncerts tomēr notika, tikai nedaudz
vēlāk un Rīgā.

P. Jurjāna muzikālā darbība savu
virsotni sasniedza pirmā pasaules kara
priekšvakarā. Piektajos vispārējos
dziesmu svētkos 1910. gadā viņš ir viens
no apvienoto koru virsdiriģentiem.
Divus gadus vēlāk viņš sāk savu cfņu
par patstāvīga latviešu operteatra no-
dibināšanu.

Dīvaina apstākļu sagadīšanās: gan-
drīz tieši viņa nāvesdienā pagāja 35
gadi kopš tās 'Jevgeņija Oņegina» pir-
mās izrādes latviešu valodā 1912. gada
27. decembrī, kas kļuva par pamatu
P. Jurjāna vēlāk nodibinātajai -Lat-
viešu operai». Izrāde, ko Jurjāns saga-
tavoja un uzveda galvenokārt ar sa-
viem dziedāšanas un operklases au-
dzēkņiem, pats arī uz savu personīgo
materiālo risku, guvu cerētos, varbūt,
pat neparedzētu? panākumus, tam drīz
sekoja otrs — A. Rubinšteina - Dēmons».
Abas operas vairākkārt atkārtoja, un
šo panākumu rezultātā 1913. gada ru-
denī nodibinājās «Latviešu opera» kā
patstāvīgs muzikāls teātris ar P. Jur-
jānu kā operas direktoru un diriģen-
tu.

Lai gan Latviešu opera» paspēja
darboties tikai divas sezonas, līdz tās

darbību pārtrauca karš un vācu iebru-
kums, šā īsā perioda nozīme latviešu
operteatra attīstībā ir ārkārtīgi liela.
Paveicot latviešu opera» atraušanu no
drāmas teātriem un nostādot to tts
patstāvīgas attīstības ceļa, P. Jurjān»
spēra milzu soli uz priekšu latviešu mū-
zikas attīstībā. Viņa vadītā» «Latviešu
operas» laikā izveidojās pirmais īstai*
profesionālai» latviešu --ipcraneambtis.
kurā apvienojās visi tā laika latviešu
operdziedātāji, izveidojās orķestra, kora
kolektīvi, baleta sākumi, pirmais lat-
viešu operas plašākais repertuārs. Divu
ar pus gadu darbības rezultātā reper-
tuārs aptvēra jau 12 operu uzvedumus,
to starpā, bez Jau minētajām «Jevge-
ņijs Oņegins» un «Dēmons», vēl «Kar-
mena» , «Ivans Susaņins», «Zemniek*
gods», «Pajaci», «Travlata», «Rtgo-
leto» , «Piķa dāma», «Ansftis un Grle-
tiņa» u. c.

Pāvuls Jurjāns īsu laiku (1915.—1916.)
ir Kurskas mūzikas skolas direktor»,
tad atkal atgriežas Rīgā, organizē or-
ķestri pie II latviešu strēlnieku brigā-
des, lai saturētu kopā savas operas
orķestra muziķus. Kad Rīgā nāk vācieti,
orķestris evakuējas uz Krieviju.

Pēc kara P. Jurjāna darbība norisi-
nās galvenokārt solo dziedāšanas peda-
goģijas novadā Latvijas valsts konser-
vatorijā: viņš pieder ari pie tā» no-
dibinātājiem kopā ar prof. J. Vītolu,
Ludv. Bētiņu, Nik. Alunanu. P Jozuusu
u. c. No 1927. gada viņš ir profesors.

Kā komponistam P. Jurjānam nebija
lielākas kompozīcijas technikas un
jaunradošas fantāzijas, nebija arī se-
višķu pretenziju šai novadā. Viņa sirds,
tāpat, kā Jurjānu Andrejam, piederēja
latviešu tautas dziesmai. Viņa dziesmas
iznākušas vairākos krājumos (100 lat-
viešu tautas dziesmas jauktam un
vīru koriem, 100 latviešu tautas dzies-
mas solo balsij klavieru pavadījumā
u. c.) un atsevišķos iespiedumos. Viņa
8 dziesmu krājumi pamat- un vidus-
skolām daudz palīdzējuši latvieiu
tautas dziesmu ievadīšanai skolu Jau-
natnē, tāpat viņa populārās viencē-
liena dziesmu ludziņas par tautas
dziesmu meldijām «Precības», Bāre-
nīte» . «Kāzas», «Līgo svētki.. Mazāk
pazīstamas kļuvušas viņa 3 tautas
dziesmu svitas orķestrim, rokrakstā
palikuši ari citi viņa lielāki darbi ~-
Dramatiskā uvertīra», nepabeigts lie-

lāks muzikāli dramatisks darbs «Sēr-
dlenīte» u. c.

Padomju valdība augstu novērtēja P.
Jurjāna darbu, 1945, gadā piešķirdama
viņam nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka nosaukumu Daudziem, ka*
viņu pazina, kas ar viņu bija kopā
strādājuši, paliks atmiņā viņa vien-
kāršība, pašaizliedzība un ziedošanās
iecerētajam mērķim .

BRĀĻU TURU UN ŠE1Ņ1NA «PROVINCES GUBERNATORS» FLOTES
TEĀTRĪ LIEPĀJĀ

Gadu maiņā Liepājā ar lugu «Pro-
vinces gubernators» uzsāka dar-
bību Flotes teātri». Teātra mākslinie-
ciskā vadība uzticēta KPFSR nopel-
niem bagātajam mākslas darbiniekam
Vladimiram Buturļinam. Aktieru an-
sambli vairums jaunu skatuves darbi-
nieku, kas tikai nesen beiguši teātra
institūtu.

«Provinces gubernatoru» inscenējis
režisors I. S. Popovs, dekoratīvo Ietēr-
pu gatavojis Liepājas muzikāli drama-
tiskā teātra skatuves gleznotājs Albins
Dzenis.

-Provinces gubernators» ir brāļu Tu-
ru un Seiņina jaunākais dramatiskais
darbs. Lugas darbība norisinās Vācijā,

sākumā Ceisa optikas rūpniecība» in-
ženiera Ditrlcba mājās, vēlāk — pa-
domju un amerikāņu okupācijas zonās.

Lugas darbības galvenā līnija — in-
ženiera Ditricha pārdzīvojumi. Intriga
ļoti savīta, un tikai noslēguma aina
darbība sagausinās.

Flotes teātra ansamblis lugu spēlē
vēl mazliet pagausā tempā, jo šis lu-
gas spēcīgā ārējā zīmējuma un intrigas
līnija» prasa ļoti raitu un vieglu spēli.
Tomēr jau ar šo pirmo Inscenējumu
Flotes teātri» Liepājā apliecināja res-
pektējamu māksla» līmeni. Ar intere-
si var gaidīt te*tra turpmākos inscenē-
jumus.

V. Sauleskalna
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Amerikāņu bārs. Pie galdiņiem ame-

rikāņu virsnieki un karavīri ar dažām
dāmām. Pie viena galdiņa DalbiņS,
Monika, Daga, Slaidiņš. Elmira uz
skatuves beidz dziedāt savu numuru.

Pašķidri aplausi.

Konferansjē: Lēdijas un džentl-
meņi! Ar Džildas āriju no Verdi ope-
ras «Rigoleto» miss Elmiras Liepas iz-
pildījumā mēs beidzam savas progra-
mas pirmo daļu. Otrajā daļā vēl reizi
uzstāsies miss Liepa un pēc tam eks-
centriskā kaildejotāja miss Teonita.
Lēdijas un džentlmeņi, pievērsiet uz-
mrnību miss Teonitas ādai! Tā ir tik
maiga tādēļ, ka miss Teonita mazgājas
ar Džeksona firmas jaunajām ziepēm
«Atoms».
Elmira nokopusi no skatuves, iet

uz Dalbiņa galdiņu.
Leitnants Uillss nostājos viņai

ceļā: Leitnants Redžinalds Uiliss.
Elmira: Ko jūs vēlaties?
Uiliss: Es jau trešo vakaru nāku

jūs klausīties, bet jūs vienmēr dziedat
tikai nopietnus gabalus ar visādiem triļ-
ļiem, kur nevar saprast vārdus. Vai
jūs nevarētu nodziedāt arī kādu mīlas
songu? Piemēram- Dzied kādu muļķīgu

? amerikāņu dziesmeli.
Elmira: Sis žanrs neietilpst manā

programā.
Uiliss: Zēl! Man ļoti patīk, ja dzie-

dātāja dzied jautru dziesmiņu un pati
dejo līdzi. Tas ir ļoti pikanti.

Elmira: Diemžēl, nevaru jums ar
te pakalpot. Aiziet. Uiliss apvainots
noraugās viņai pakaļ, tad apsēstas pie
Dalbiņa galdiņa.
Slaidiņš: Elmiras jaunkundz, jūs

dziedājāt burvīgi!
Elmira: Nav tiesa, es dziedāju

slikti, jo te ir vienalga, kā dzied.
D a 1b i ņ š: Neesi labā omā?
Elmira: Kā šādos apstākļos var

būt labā omā?
Dalbiņš: Citi tevi apskauž, jo tev

tomēr ir darbs savā profesijā!
Daga: Ko jūs visi dzenaties pēc tā

darba? Es varu gluži labi iztikt ari
bez tā. Un vai man kā trūkst? Gribat
šokolādi — lūdzu! Gribat cigaretes —
lūdzu! Dalbiņam Sapīposim, old boy!
Aizpīpo.

Elmira drūmi klusē.
Daga: Pie jūsu galda mušas var

nosprāgt aiz garlaicības. Jūs, Elmira
un Arnold, izskatāties tādi, it kā būtu
jau desmit gadus precējušies. Bet jūs
taču vēl esat tikai līgavainis un līgava.
Kad tad jūs īsti apprecēsities?

Elmīra: Nerunā muļķības!
Daga:' Vai tad precēšanās ir muļ-

ķības? Monika, tu esi precējusies, ko
tu par to saki?

Monika: Nerunā muļķības!

Daga: Tā pati atbilde! Splendidl
Ir ienācis Laidzans un meklēdams
skatās apkārt.
Elmira: Laidzan! Priecīgi viņam

māj ar roku.
Dalbiņš: Es neesmu izslāpis pēc

šā puskomunista sabiedrības.
Daga: Tūlīt sāksies strīdi par poli-

tiku! Es pazūdu! Aiziet, pa ceļam
satiek Džoniju un Džekiju un epsēžos
pie viņiem.

Laidzans pienācis klāt, apsveici-
nās: Iegriezos izlasīt jaunākās avīzes. ,

Monika nopūšas: Politika. .
Dalbiņš: Tagad ir skaidrs, ka

tiešais pasaules karš ir neizbēgams.
Tādēļ Anglijā vēl pastāv Andersa ar-
mija, tādēļ te vēl ir neizformētas vācu
karaspēka daļas.

Laidzans: Es neredzu šī kara ne-
pieciešamību.

Dalbiņš: Anglija un Amerika taču
nevar mierīgi noskatīties, kā Padomju
Savienības ietekme pieaug visā pa-
saulē. Lai to likvidētu, vajadzīgs karš.

Elmira: Bet patlaban taču dienas
kārtībā ir atbruņošanās.

Dalbiņš: Atklātībā. Bet slepenībā
v!si bruņojas līdz zobiem.

Laidzans: Tautas negrib karot.

Dalbiņš: Nav svarīgi, ko tautas
grib vai negrib. Karu izlems valsts-
vīri un — dolārs.

Monika: Man bail no kara.

Dalbiņš: Jaunais karš būs īss.
Atoma bumba to ātri izšķirs.

Elmira: Sis jaunais karš būtu vēl
šausmīgāks par bijušo.

Dalbiņš: Bet mums tas ir jāgrib,
jo tagad ir skaidri redzams, ka tikai

karš var nest Latvijas atdzim šanu. Es
par to priecāšos, jo miera apstākļos

Jūtos kā zivs sausumā. Civiluzvalks
mani žņaudz.
Elmira: Man grūti to saprast.
Dalbiņš:- Agrāk tev patika, ka biju

karavīrs. . . , ,.
Elmira- Pa šo laiku mani ieskati

mainījušies. ' Un tikai tagad es daudzas
l.etas 'sāku redzēt īstajā gaismā.
Dalbiņš: Interesanti, kas tev to

īsto gaismu rāda?
Elmira: Daudzi un daudz kas.
Monika Slaidinam: Politika mani

garlaiko. Pastāstiet kaut ko intere-
sžmtu!

Slaidiņš: Holandes princesei Ju-
lianai piedzimusi ceturtā meita. Ka-
tastrofāli! Holandes tauta jau 50 gadus
veltīgi gaida troņmantinieku.
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Monika uzliek viņam roku uz lū-pām: Stop! Tā atkal ir politika!Džezs sāk spēlēt kādu modernu ameri-
kāņu deju — lambetvoku, bleizu vai
blekbotonu, kas raksturīgas ar savam
vulgārajām kustībām. Tajā piedalos
art Daga ar Džoniju vai Džekiju un ga-
rāmiedama uzsauc saviem DP: Splen-
did! Slaidi ņš ar Moniku arī dejo. Uiliss
pienāk pie Elmiras un uzaicina viņu
dejot.
Elmira: Piedodiet! Esmu piekususi.
Uiliss apvainots aiziet.
Deja kļūst arvien izlaidīgāka un tra-

kulīgāka, un dejotāji dzied mūzikai
līdzi.
. Laidzans: Vai tā būtu tā svaigā
kultūras strāva, kas nāk no Amerikas?

Dalbiņš: Nevajag vilkt konsekven-
ces no atsevišķiem sīkumiem. Cilvēki
ir karā noguruši un meklē izklaidēšanos.

Deja beidzas. Slaidiņš ar Moniku at-
nāk atpakaļ. Pieskrien arī Daga.

Monika: Mēs brīnišķīgi izdejo-
jāmies.

Daga: Amerikāņiem ir tempera-
ments. Splendid!

Ienāk nēģeru karavīrs Tommijs un
skatās, kur varētu apsēsties.
Uiliss: Ej, Tomij, nāc šurp!
Citi: Jā, jā! Nāc šurp!
Tommijs glaimots: Ļoti laipni,

leitnanta kungs!
Uiliss: Nu, sēsties, šokolāde!
Tommijs bikli nosēžas: Pateicos!
Uiliss: Karš tev ir nācis par labu,

Tommij. Pirms kara melnais nedrīk-
stēja sēsties pie balto amerikāņu galda.
Iedzer uz to, šokolāde! Sniedz viņam
lielu glāzi. Nē, nē, jādzer cauri!

Nēģeris: Es nepanesu daudz alko-
hola.
Uiliss: Karavīram jāpanes viss.
D ž o n i j s: Prozit! Ko, tu negribi

ar mani sadzert? Tu mani apvaino.
Tommijs: Piedodiet! Dzer.
D ž e k i j s: Uz tavu veselību, Tom-

mij!
Tommijs iedzer no savas glāzes.
D ž e k i j s: Tu neizdzer glāzi? Bet

ar Džonniju izdzēri? Vai es esmu slik-
tāks par Džoniju?

Tommijs: Nē, leitnanta kungs! Iz-
dzer wd redzami apreibst.
Uiliss: Nu, šokolāde, pastāsti, kā

tu dzīvoji savā dienvidu štatā? Vai tev
tur palika mīļākā?

Tommijs: Nē, leitnanta kungs. Ti-
kai māsa.

Uiliss: Nu, taa iedzersim uz tavas
māsas veselību. . '.'

Tommijs: Es nevaru...
Uiliss: Tātad tava māsa nav cie-

nīga, lai mēs viņai uzdzertu?
Tommijs: Viņa ir laba un brī-

nišķīga. Gandrīz raudādams izdzer.
Laidzans sašutis: Tā ir nekriet-

nība, ko viņi dara ar šo nabaga cil-
vēku. ". **•'

Daibi ņ* Nu, tik ļauni tas nav.
Uiliss: Un tagad, Tommij. padejo

mums! H.ei, muzikanti! Ieskrien daži
džezisti. Spēlējiet mums kādu nēģeru
deju! Tommij, parādi mums, kā dejo
Žozefine Beķere!

Tommijs smaidīdams: Mēģināšu
Dejo. >
Uillss: Nu, straujāk, straujāk!

Tommijs dejo ātrāk.
Džekijs: Vēl straujāk!
Džonijs: Ar lielāku tempera-

mentu!
Tommijs: Nevaru... kājas... ne-

klausa ...
Uiliss nikni: Dejo! Kad virsnieks

pavēl, tad karavīram jādejo!
Tommijs dejo, viņa kustības kļūst

saraustītas, grīļīgas. Beidzot viņš ne-
spēkā nokrit. Tas izraisa veselu smieklu
un aplausu vētru.

Leitnants: Pietiek, celies augšā!
Tommijs nevar piecelties.
Uiliss: Aizvākt viņu!
D ž e k i j s, Džonijs un c 111 sa-

ņem Tommiju aiz padusēm un, klāteso-
šajiem smejoties, aizvelk.

Elmira: Riebīgil
Laidzans: Par maz teikts. Mu-

ziķa sāk spēlēt. Uiliss piecēlies un ska-
tās uz Elmiru.

Elmira: Man bail, viņš nāks šurp.
Dalbiņš: Tev jāizturas pret viņu

laipni, citādi vč.r iznākt skandāls. Tu
jau divas reizes viņu noraidīji.

Elmira: Es gāzīšu viņam pa ausļ.
Daga: Tāda kā ērce! Vai tev ga-

bals nokritīs, ja ar viņu drusku pa-
flirtēsi?

Dalbiņš: Neaizmirsti, ka viņš ir
amerikāņu virsnieks, bet mēs tikai DP.

Uiliss pienācis un, neievērodams
pārējos sēdētājus: Iesim dejot!

Elmira: Atvainojiet, esmu pie-
kususi.

Uiliss: Nu, tad nāciet tāpat pasē-
dēt pie mana galda!

Dalbiņš: Elmira, tu tiešām va-
rētu ...

Uiliss: Es jums samaksāšu. Izrauj
raudu. Dolāros. Pasaule» visstabilā-
kajā valūtā!

Elmīra: Kā jūs drīkstat!...
Uiliss: Amerikāņu virsnieks drīkst

visul

Laidzans pielec kājās: Jūs neiz-
turaties, kā virsniekam pienākas. Kauns!
Elmira, lūdzu, iesim! Paņem Elmiru
zem rokas.

Dalbiņš: Elmira, tev taču vēl jā-
uzstājas! Klausi mani!

Elmira: Es tevi esmu jau par
daudz klausījusi! Nicinoši paskatās vi-
ņā un aiziet ar Laidzanu.

Uiliss: Tas ir... Tas ir... Grib
steigties viņiem pakaļ, bet kājas ne-
klausa.

Daga: Splendid!

6. aina

Sapulce DP nometnes sanāksmju telpā.

Sa us n e: Latviešu Centrālās Komi-
tejas uzdevumā, meklējot mums, pār-
vietotajām personām, darba iespējas
ārpus Vācijas, es izbraukāju vairākas
Eiropas valstis. Varu jums ziņot: dar-
bu mēs varam dabūt Beļģijā, Austrijā,
Anglijā un Francijā. Caur klausītājiem
iziet priecīga salka. Beļģijā mums pie-
dāvā darbu ogļraktuvēs, bet tikai pa-
zemē. Līgums jāslēdz uz divi gadiem
bez tiesībām mainīt Šai laikā darba
vietu, un ģimenes cilvēkus šai darbā
nepieņem. Klausītājos vilšanās. Aus-
trijā tāpat piedāvā darbu ogļraktuvēs.
Anglijai vajadzīgi daži tūkstoši tekstil-,
metai- un laukstrādnieku.

Balsis: Tas viss par tiem daudza-
jiem Latvijas bekoniem, ko angļi ap-
ēduši?

S a u s n e: Desmit tūkstoš jaunām
sievietēm viņi piedāvā kalpoņu un ap-
kopēju vietas. Sievietēs vilšanās un
sašutuma salka. Franči Ir ar mieru
dot darbu dažiem simtiem laukstrād-
nieku. Lūk, tautieši, tādas darba izre-
dzes mums ir Eiropā. .
Elmira: Bet in+eliģence? Ko lai

tā dara? Piemēram, mākslinieki?
Balsis: Ko lai dara inženieri?
— Architekti?
— Skolotāji!
— Zinātnieki!
— Ierēdņi! -
Sausne: Inteliģenci, diemžēl, ne-

viena valsts negrib ņemt pretī. Inte- .
l'.ģencei ir steidzami jāpārskolojas.

Balsis: Bēdīgas izredzes! Posts!
Dalbiņš: Ja mēs negribam pieņemt

minētos darba piedāvājumus, mums at-
. hek vēl cita izeja. Emigrācija! Sis

vārds kā akmens iekrīt klausītājos un
rada šalcošu, gandrīz baifpilnu atbalsi:
Emigrācija...

Dalbiņš: Jā! Emigrācija! Mēs,
'vispirms, varam braukt uz Brazīliju.

Balsis:. Pie baptistiem?
— Ko mēs tur darīsim?
Dalbiņš: Strādāsim kaučuka me-

žos un kafijas plantācijās. Kas nevē-
las braukt uz Brazīliju, tas atradīs
patvērumu Paragvajā, Venecuēlā vai
CUē. Mēs vēl varam braukt uz Ma-
roku vai Tunisu. Vīrieši var vēl Iestā-
ties ārzemju leģionā un jaundibināmās
bruņotās sardzēs.

Balsis: Bet Ziemeļamerikas Savie-
notās Valstis? Vai uz turieni nevar
braukt?

Dalbiņš: Uz Savienotajām Valstīm
var izbraukt tikai tie DP, kurus no tu-
rienes izsauc. Jābrauc ar saviem lī-
dzekļiem un jādod rakstisks solījums
5 gadus neapgrūtināt Amerikas nodokļu
maksātājus.

Skolotājs: Vai tad labāk nav
braukt uz dzimteni?

Citi: Jā, jā!
Dalbiņš kaisli: Nē! Uz Padomju

Latviju mēs ne/aram un nedrīkstam
braukt! Jo tur mēs būtu fiziski un
morāli daudz vairāk apdraudēti nekā
Kanādā, Brazīlijā, Cilē vai kaut kur
citur vistālākajā emigrācijā.

Ensons: To jūs sakāt tādē), ka jūs
nedrīkstat atgriezties dzimtenē.

Sausne: Braukt uz Padomju Lat-
viju būtu neprāts, jo patlaban karš ir
reālāks nekā jebkad. Amerikas Savie-
noto Valstu sekretārs Maršals ir paslu-
dinājis atteikšanos no Jaltas un Pots-
damas lēmumiem. Mums tikai vēl
drusku jāpagaida. Tādēļ emigrēsim uz
tuvākām vietām, vislabāk uz Kanādu.
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Zālē. Runā Padomju Savienības pār-
stāvis pulkvedis Sokoļņikovs.

Pulkv. Sokoļņikovs: Biedri!
Daudzi no jums nokļuvuši svešumā
pret savu gribu. Jūs samulsināja vācu
viltus un meli. Hitlera kalpi jūs bai-
dīja ar elles mocībām, ja jūs paliktu
Padomju Savienība.

Balsis: Pareizi! Jā, jā!
Sokoļņikovs: Daudzi padomju

pilsoņi ir jau atgriezušies mājās. Bet
jūs esat palikuši okupētās šeit, Vācijas
rietumu zonās, jūs esat kļuvuši par
tēvzemi zaudējušiem klaidoņiem,
par pārvietotiem un nemitīgi pārvieto-
jamiem.
, Balsis: Pareizi! Tas ir tiesa?

Sokoļņikovs: Jūsu maizes rie-
ciens kļūst aizvien plānāks. Jums nav
darba un jūs moka bailes un neziņa
par savu rītdienu. Jūs skubina emigrēt.
Bet kādēļ jums jāemigrē, ja jūs gaida
zeme, kas jūsu sirdīm tuvāka par vi-
sām citām zemēm pasaulē! Tā ir jūsu
dzimtene, Padomju Latvija, kur kat-
ram ir darbs savā arodā Atgriez ieties
mājās, kur jūs gaida kā dārgus brā-
ļus un māsas! Nāciet un pieliecet roku
pie darba, lai stipra un daiļa au* mūsu
dzimtene! Skaļi aplausi un drži svil-
pieni, kas pazūd piekrišanas troksnī.

Dalbiņš: Tautieši! Neticiet šiem
jaukajiem solījumiem! Tās ir tikai
tukšas frāzes!

Balsis: Mierā! Netraucējiet!
Laidzans: Vai visi DP var at-

griezties dzimtenē?
Sokoļņikovs: Visi, izņemot kara

noziedzniekus.
Kāds zemnieks:Vai zemniekiem

būs iespējams apstrādāt zemi?
Sokoļņikovs: Katram zemnie-

kam valdība piešķirs zemi un sniegs
atbalstu, lai viņš varētu iekārtoties
normālai dzīvei.

Berga kundze: Vai es dabūšu
atpakaļ savu namu?

Sokoļņikovs: Cik liels nams
jums bija?

Berga kundze: Sešstāvīgs.
Sokoļņikovs smaidīdams: To

jūs, diemžēl, atpakaļ nedabūsit, jo tik
lielu personīgu īpašumu padomju ie-
kārta atsevišķam pilsonim neparedz.

Kāds pusmūža cilvēks: Vai
tādi arī drīkst atgriezties, kas lamā-
juši padomju valdību?

Sokoļņikovs: Izsakieties skaid-
rāk! \

Pusmūža cilvēks: Redziet, man
ir tāda daba, ka es iemeties lamāju
visas valdīšanas. Tas ir, patiesībā es
vispirms lamāju sievu, bet ja tās nav
tuvumā, tad radus un draugus, bet ja
nu arī to nav, tad vispēdīgi klupu ce-
kulā valdībai. Smiekli Četrdesmitajā
gadā, kad reiz biju nodzēris visu nau-
du un man vēl ļoti gribējās šņabja,

- es teicu, ka tādu draņķa valdību, pie
kuras cilvēks nevar dzert, cik grib,
vajag dzīt pie joda, un kad nu boļše-
viki nāca atpakaļ, man gudrinieki tei-
ca, ka par to mani izsūtīs uz Sibīriju,
un es aiz bailēm ņēmu un braucu uz
Vāciju.

Sokoļņikovs: Aplam darījāt. Bet
uz mājām jūs varat droši braukt. To-
mēr turpmāk nelamājiet ne sievu, ne
valdību, jo lamāšanās nav kulturāla
cilvēka cienīga.

Pusmūža cilvēks: Paldies!
Paldies! Kā akmens novēlās no sirds.
Norādīdams uz Slaidiņa un Dalbiņa
grupu Tie banditi — apraujas un uzliek
roku uz mutes — tie džentlmeņi mani
vairs neatrunās no braukšanas uz
māju!

Sokoļņikovs: Vai vairāk jau-
tājumu nav?

Balsis: Nav! Viss ir skaidrs!
Sokoļņikovs: Mēs atvedām jums

ari mūsu grāmatas, avīzes, žurnālus,
gan vecus, gan jaunus. Viņš pamāj sa-
vam palīgam, tas izdala literatūru, ko
lielākā daļa kāri paņem.
Sokoļņikovs komandantam: Pa-

teicos, komandanta kungs! Abi aiziet.
Elmira lasīdama: Operā atkal rā-

da «Traviatu» un mūsu «Baņutu».
Laidzans: Iznākuši Raiņa, Upīša,

Blaumaņa, Ostrovska darbi, Viktora
Vijupa dzeju krājums. Tātad Vijups
atgriezies Rīgā!

Elmira Lairtzanom: Draugs, esmu
izšķīrusies. Es braukšu uz Latviju!

Laidzans: Elmira! Beidzot! Es jau
sen būtu uz turieni aizbraucis, ja man
nerūpētu jūsu liktenis. Es negribēju
jūs pierunāt, bet man bija grūti jūs
atstāt, jo tad man te būtu jāatstāj daļa
savas sirds.

Elmira klusā prieka: Nu ir viss
labi!

Monika iekliedzas: Māt! Edgars ir
dzīvs!

Berga kundze: Kur, kur, rādi!
Monika: «Vakar augstskolas aulā

slimnīcas direktors nopelniem bagātais
ārsts Edgars Skadiņš nolasīja lekci-
ju... Edgars — nopelniem bagātais
ārsts! Un direktors. Māt, tad taču es es-
mu direktora kundze un varu braukt
mājās!

Berga kundze: Un es direktora
sievasmāte! Viņš nejaus boļševikiem
man darīt pāri. Monika brauksim uz
Rīgu! Posīsimies! Daga, tu arī!

Daga. Nē, es nebraukšu. Rīgā būs
garlaicīgi. Avīzē nav nevienas sensā-
cijas, neviena precību sludinājuma.

Ensons: VEFs strādā ar pilnu jau-
du!

Cits strādnieks: Atjauno
Provodņiku».
Vecais skolotājs: Nodibināts

Zinātņu Akadēmija. Darbojas tik
daudz skolu 1

L a z d i ņa: Jelgavas cukurfabrika
ražo tūkstošām tonnu cukura!

Lienīte: Māmiņ, es gribu cukurul
Lazdiņa: To tu dabūsi. Mē»

brauksim uz mājami
Dalbiņš: Neticiet tam, ko boļše-

viki raksta! Tā ir tikai propaganda!
Slaidiņš: Papīrs visu cieš!
Ensons: Klusu! Diezgan jūs esat

mānījuši! Mēs brauksim uz mājām.
Mūs vairs neviens nedrīkst aizkavēt!

Balsis: Uz mājām! Tūlīt uz mā-
jām!Liels troksnis.

Robertsons ienāk: Kas noticis?
Kādēļ tāds troksnis?

Dalbiņš: Komandanta kungs, no-
ticis tas, no kā es brīdināju.

Elmira pienāk pie komandanta:
Mister Robertson, es gribu braukt uz
dzimteni.
Dalbiņš: Elmira! Tu nedrīksti

braukt! Komandanta kungs, atrunājiet
viņu!

Robertsons: Cienījamā lēdija,
jūs rīkojaties vieglprātīgi, dodamās pie
boļševikiem, jo kr ievi, mīksti izsako-
ties, ir diezgan barbariska tauta.
Elmira: Si barbariskā tauta Jums

palīdzēja uzvarēt vācu fašistus.
Robertsons: Mēs bijām spiesti

ar to iet kopā, bet tagad, kad Vācija
ir uzvarēta, mēs boļševikiem varam
atklāti pasacīt, ko mēs par viņiem do-
mājam. Un tas, kas lemts Teheranā,
Potsdamā un Jaltā, mūs vairs nesaista.
Vai jūs saprotat, ko tas var nozimēt
ari Baltijas valstīm? Ieteicu jums vēl
nogaidīt.

Elmīra: Mister Robertson, esmu
vāja politiķe. Bet ja es ari jūsu plā-
nus saprastu, es tomēr braukšu.

Laidzans: Es arī.
Dalbiņš: Protams. Jūs taču esat

uzņēmies Liepas jaunkundzes bruņi-
nieka pienākumus.

Laidzans: Jā. Bet tas nav vienī-
gais iemesls.

Lazdiņa ar Lienīti: Komandanta
kungs...

Robertsons: Jūs ari gribat
braukt pie boļševikiem?

Vecais skolotājs: Jā gan!
Lienīte: Es gribu cukuriņu...

Robertsons: Pati jūs varat
braukt, bet bērnu jums līdzi laist mēs
nevaram, jo jūs neesat viņa īstā
māte.

Lazdiņa: Esmu viņu uzaudzinājusi.
Viņas māte, mana māsa, mirdama lūdza
mani būt viņai mātes vietā. Citu pie-
derīgo viņai nav. Es jūs lūdzu...

Robertsons: Bērnam Jāpaliek
šeit, līdz viņš pats pratīs izvēlēties,"
kur viņam palikt. Jums jābrauc vienai.

Lienīte sāk raudāt: Māmiņ, neej
projām! Nepamet mani!

Lazdiņa: Nē, Lienīt, es tevi nepa-
metīšu. Mēs paliksim abas! Mums jā-
paliek ...

Robertsons redzēdams tuvoja-
mies skolotāju: Jūs, protams, arī gri-
bat braukt uz to padomju paradīzi.

Vecais skolotājs: Jā gan!
Robertsons: Jūs ceļā var aplau-

pīt... Mums zināmi gadījumi, kur re-
patrianti izģērbti līdz kreklam.

Vecais skoilotājs: Banditi
gadās katrā valsti. Amerikā ari ir ban-
diti. Ne vien mantu laupītāji, bet arī
cilvēku, bērnu laupītāji. Kidneperi. Bet
vai tādēļ Jūs kādu atrunājat no brauk-
šanas uz Ameriku?

Robertsons aizkārts: Jūsu salī-
dzinājums nav visai delikāts. Aiziet.
Dalbiņš: Nu, varoņi, kam apni-

cis nest savu galvu uz pleciem, stājie-
ties rindā!

Pienāk Ensons, Vecais skolotājs, Mo-
nika, Berga kundze un vēl daži repat-
rianti un nostājas priekšā, bet tai bri-
di iekšā sagrūst pretpadomisfci noska-
ņotie DP ar Slaidiņu un Sausni priekš-
galā. Dūres vīstīdami, viņi brūk virsū
tiem, kuri vēlas atgriezties dzimtenē.

Balsis: Nodevēji!
— Boļševiku spiegi!
— Latviešu tautas bendes!
Laidzans: Mēs neesam ne spie-

gi, ne bendes! Mes tikai gribam at-
griezties savā dzimtenē. Kas grib, lai
paliek šeit!

Dalbiņš: Jūs izsitat ieroci no mū-
su rokām. Jūs ar savu aizbraukšanu
pasaulei apliecināt, ka boļševiki nav
briesmīgi un ka pret viņiem nevajaga
cīnīties. Bet vai jums, ja mēs kādreiz
jūs dabūsim rokās!

Balsis: Ko tur gaidīt! Izrēķināsi-
mies tūlīt!

Cita balss- Noraut tās drēbes,
kas viņiem mugurā! Tās viņi dabūju-
ši šeit!

Cita balss: Lai bagātie boļševiki
viņus apģērbj! Brūk viņiem virsū,
kāds rauj Laidzanam drēbes nost.

Laidzans atgrūž uzbrucējus:
Nost! Es pats nometu šīs drānas, kā
nometu un atstāju aiz sevis visu līdz-
šinējo dzīvi, un dodos uz savu dzim-
teni pretim jaunai dzīvei!

Nomet, pārplēstos svārkus, paņem
Elmiru aiz rokas un paceltu galvu iet
cauri pūlim. Viņam seko citi repatri-
anti.

Priekškars



Pa mūsu materiālu pēdām
LŪZUMU VAJAGA, TIKAI PAREIZA VIETA

Laikraksta «Literatūra un Māksla»
š. g. 2. numurā iespiests Kultūras un
izglītības iestāžu komitejas tautas namu
un klubu nodalās vadītāja E. Laipnieka
raksts «Jāpanāk lūzums». Raksta
autors, kritizēdams dažādas iestādes
par nepietiekamu darbu 1948. g. vispā-
rējo dziesmu svētītu sagatavošanā, min
arī LPSR Radiokomiteju, atzīdams, ka
l'dzšinčjā Radiokomitejas līdzdalība
dziesmu svētku sagatavošanā nav pie-
tiekama. Uzskatu par nepieciešamu pa-
skaidrot:

Visās apspriedēs, kas notikušas saka-
rā ar dziesmu svētkiem. \ienmēr ticis
uzsvērts, ka Kultūras un izglītības ie-
stāžu komiteja organizēs koru diriģen-
tiem veltītos organizatoriskos un meto-
diskos raidījumus. Sī noruna nav reali-
zēta, tāpēc Radiokomiteja ar saviem
spēkiem jau devusi divus raidījumus
ar dziesmu svētkiem paredzēto dziesmu
repertuāru un turpmāk katru trešdienu
pīkst. 22.00 sniegs dziesmu svētku re-
pertuāru pa radio. Tāpat pa radio no-
raidīti vairāki raksti par gatavošanos
dziesmu svētkiem un to nozīmi. i

Jāatgādina, ka Radiokomitejai ir tikai
savs jaukts koris, bet nav sieviešu, vī-
ru un bērnu koru un tādēļ mums sa-
viem spēkiem nav iespējams dot lielu
daļu dziesmu svētku repertuāra. Sai
jautājumā mēs Jau sen gaidām tiešu
palīdzību no Kultūras un izglītības
iestāžu komitejas, kas līdz šim nekā
nav darījusi, lai likvidētu b. Laipnieka
rakstā minētos trūkumus.

Kultūras un izglītības iestāžu komi-
teja, neskatoties uz vairākkārtējiem
Radiokomitejas atgādinājumiem, nav
neko darījusi, lai sniegtu mums nepie-
ciešamo metodisko materiālu šīm radio-
pārraidēm, kā ari nav interesējusies par
mūsu iestāžu darbības koordinēšanu,
kaut gan uzdevuma sekmīgai veikšanai
tie ir pirmie nosacījumi.

Kritika ir vajadzīga, bet ieteicams
Laipniekam, kaut vispārējos vilcienos,
iepazīties, kā ar dziesmu svētku sarīko-
šanas darbu veicas pašu mājās.

I. Lēmanis,
Radiokomitejas priekšsēdētājs

I

Kultūras un izglītības iestāžu komite-
jas tautas naimu un klubu nodaļas vadī-
tājs E. Laipnieks rakstā «Jāpanāk lū-
zums» («Literatūra un Māksla» 1948. g.
2. nr.) starp citu raksta:

«...Valsts izdevniecība (vadītājs A.
Dukurs) dziesmu svētku nošu un tek-
stu (?!) krājumus jauktiem, sieviešu un
bērnu koriem gan sagatavojusi, bet nav
nodrošinājusi to izsūtīšanu koriem.
... Tāpat Valsts izdevniecība kavējas
izlaist deju krājumu» .

Sakarā ar to Latvijas Valsts izdev-
niecība sniedz šādu paskaidrojumu:

I atvijas Valsts izdevniecība uz LPSR
Ministru Padomes un partijas Centrā-
lās Komitejas lēmumu pamata līdz
1947 g. 1. decembrim ir laidusi kiajā
nevis «nošu un tekstu» krājumus jauk-
tiem, sieviešu un bērnu koriem, bet gan
dziesmu krājumus jauktiem, viru,

sieviešu un bērnu koriem. So krājumu,
kā arī visas citas Latvijas Valsts izdev-
niecībā iznākošās literatūras izplatīša-
nu izdara nevis Valsts izdevniecība, kā
to apgalvo b. Laipnieks, bet gan spe-
ciāla iestāde resp. Latvijas Preses un
poligrāfijas pārvaldes Grāmatu tirdz-
niecības trests.

Kas attiecas uz deju krājumu,
kuru Valsts izdevniecība it kā kavējo-
ties izlaist, paziņojam, ka izdevniecība
ar lielāko prieku un pienākuma apzi-
ņu būtu tāpat noteiktā laikā izlaidusi
deju krājumu, ja vien b. Laipnieks bū-
tu parūpējies, lai tāds krājums nokļūtu
Valsts izdevniecībā. Diemžēl, līdz šai
dienai izdevniecība tādu nav saņēmusi.

A. Dukurs,
Latvijas Valsts izdevniecības

direktors
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Vēžveidīgā civilizācija un kapitālistiskais progress
M. Rešals

Buržuāziskā viltus zinātne un arī
publicistika ļoti nopūlas attaisnot un iz-
skaidrot kapitālistiskajā pasaule valdo-
šo chaosu. Amerikas buržuāziskas pre-
ses algādžu pūles, cenšoties attaisnot
ASV finanču oligarehiju, kļūst pat
smieklīgas, un mums neviļus nāk prātā
Anatola Fransa «Pingvinu sala», kurā
rakstnieks attēlojis demokrātisko «idili»
putnu republikā.

«Pingvinu demokrātija, — rakstīja
Anatols Franss, — nepārvaldīja pati se-
vi; tā pakļāvās finanču oligarehijai, kas
veidoja sabiedrisko domu ar laikrakstu
palīdzību un turēja savā varā deputā-
tus, ministrus un prezidentus. Ta stin-
gri pārvaldīja Republikas finances un
ievirzīja vajadzīgā gultne tās ārējo po-
litiku.»

Kad Pingvinijas profesors Obņubils,
apceļojot Ameriku, apmeklē amerikāņu
parlamenta sēdi, viņš redz, ka šo «rūp-
niecības nāciju» pārvalda finanču mag-
nāti, un redz arī to, ka imperiālistiskos
karus šie magnāti organizē savu intere-
šu latā.

«Mūsu karu skaits, — paskaidrojis
tulks izbrīnās pārņemtajam Pingvinijas
profesoram Obņubilam, — dabiski aug
līdz ar mūsu produktīvās darbības aug-
šanu. Tiklīdz kādai mūsu rūpniecības
nozarei sāk trūkt pietiekama pieprasīju-
ma pēc tās ražojumiem, nepieciešami,
lai karš pavērtu tai jaunus tirgus. Tā,
piemēram, šai gada pie mums notikuši
augļu, vara, kokvilnas kari. Trešajā Ze-
landē mēs nogalinājām divas trešdaļas
iedzīvotāju, lai piespiestu atlikušos
pirkt mūsu lietussargus un bikšturus.»

Sai brīdī sapulces tribine uznāca resns
cilvēks, kas līdz tam bija sēdējis sapul-
ces centrā.

— Es prasu, — teica viņš, — pieteikt
karu Smaragdu republikas valdībai, kas
tik nekaunīgā veidā apstrīd mūsu cūku
šķiņķu un desu prioritāti visos pasaules
tireos.

— Kas ir šis likumdevējs? — jautāja
doktors Obņubils.

— Cūku tirgotājs.
— Vai ir kādi iebildumi? — jautāja

priekšsēdētājs. — Es lieku jautājumu
nobalsot.

Karš pret Smaragdu republiku bija iz-
šķirts ar pacelto roku nospiedošo vai-
rākumu.

Sī Anatola Fransa asā satira, kurā
viņš dzēlīgi izsmej ASV finanču oligar-
chijas monopolistu kundzību, diezgan
precizi rāda amerikāņu buržuāziskās
demokrātijas īsto seju. Tomēr amerikā-
ņu «sociologi» tai izdomājuši jaunu no-
saukumu, vēlēdamies, redzams, ar šīs
jaunās izkārtnes palīdzību mainīt tās
būtību. Tā kā, pretstatā buržuāziskajai
demokrātijai, arvien lielāku popularitāti
pasaulē iegūst jaunās tautas demokrāti-
jas, amerikāņu zinātnieki izgudrojuši
terminu «tautas kapitālisms», ar kura
palīdzību viņi pūlas atsvaidzināt «do-
lāru demokrātijas» noplukušo prestižu.

Ņujorkas izdevniecība Doubledav Do-
ran and Co nesen izlaidusi interesantu
grāmatu ar nosaukumu «Neierobežotā
Amerika», kuras autors ir ASV Tirdz-
niecības palātas priekšsēdētājs Ēriks
Džonstons. Autors paziņo, ka šo grā-
matu viņš uzrakstījis, lai aizstāvētu
«tautas kapitālismu», «amerikāņu tech-
nikasv pēdējo vardu. Pasludinot sevi
par atklātu sociālās netaisnības aizstā-
vi, Džonstons nosauc individuālismu par
amerikāņu «nacionālo» filozofiju. Viņš
apgalvo, ka tad, kad magnāts Hils būvē
dzelzceļus, miljonārs Karnegi kausē tē-
raudu, bet Fords producē automobiļus,
viņi iebāž savās kabatās ne tikai miljo-
nu peļņu, bet rada arī amerikāņu civi-
lizāciju, kuras labumus bauda visa ame-
rikāņu tauta. Tātad Amerikā funkcionē
«tautas kapitālisms». «Tam. protams, ir
ari ēnas puses, — atzīst Džonstons, —
bet šis kapitālisms, — paskaidro viņš,
— labs, neraugoties uz saviem trūku-
miem un minušiem. Tāpēc ka, salīdzinot
ar visiām citām sistēmām cilvēces vēstu-
rē, tas nodrošina maksimāli augstu dzī-
ves līmeni maksimāli lielam cilvēku
skaitam». Tanī skaitā, laikam, arī bez-
darbnieku miljoniem. Tāpēc viņš pa-
sludina par utopiju un murgiem mēģi-
nājumus mainīt ASV pastāvošo sociālo
iekārtu, jo sociālajā dzīvē nav iespēja-
ma pilnība. «Visi, kas meklē tādu pil-
nību, — raksta viņš, — ir šarlatāni un
nejēgas brinumārsti, un līdzekļi, ko viņi
slavina, ir melīgas panacejas, — jozāles
pret visām slimībām un trūkumiem ir
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augstākā utopija». Tā vēlas amerikāņu
monopolisti.

Cenšoties katrā ziņā pierādīt ameri-
kāņu iekārtas stabilitāti, šā «darba» au-
tors neganti vēršas pret visiem liberā-
ļiem, humānistiem un vēstures reforma-
toriem, kas pūlējušies cilvēci padarīt lai-
mīgu. Viņš nikni aizstāv visatpalikušā-
ko un stūrgalvīgāko konservatīvismu,
visvaļsirdīgāko un neierobežotako reak-
ciju.

Tādas trakojošo tumsoņu «teorijas»
un «doktrinas» patlaban cirkulē visai
lielā skaitā kapitālistiskajās zemes, ku-
ru sociologi un publicisti izvērsuši neie-
domājamu melu kampaņu pret Padomju
Savienību, izmisuma niknumā aizstāvot
plaisājošo un neatvairāmi trunošo kapi-
tālisma ēku. So spriedelējumu gara na-
badzība un smieklīgums tīri pārsteidz.
Tas nāk no valstīm, kas savā laikā de-
vušas izcilus domātājus. Tas liecina
par pilnīgu intelektuālo degradāciju un
buržuāzijas idejisko nabadzību, ko tik
asprātīgi izsmējis jau Anatols Franss sa-
vā «Pingvinu salā».

Jebkura sociālā progresa iespējas no-
liegums, trula nevēlēšanās atzit sociālis-
ma sasniegumus zemeslodes sestajā da-
ļā, mēģinājumi diskreditēt tautas demo-
krātijas, tāds ir parastais šo tumsoņu
argumentu sortiments. Tiešām, viņi ir
cienīgi pingvinu pēcteči.

Visizcilākais angļu pingvīns misters
Čerčils kādreiz apakšnamā visai rakstu-
rīgi izteica šo rūdīto konservatoru, jeb-
kādu reformu ienaidnieku viedokli. Pre-
tendēdams uz ironiju, viņš paziņoja:
«Ja apspiestība nak no kreisās — tas ir
progress, ja labie tam pretojas — tā ir
reakcija. Jebkurš solis uz priekšu —
labums, ikkatrs solis atpakaļ — ļau-
nums; tātad, ja nekļūstiet purvā, vie-
nīgā izeja grimt tanī dziļāk un dziļāk».

Protams, šis kalamburs noklusē, ka
«apspiestība no kreisās», ja arī tas at-
gadās demokrātijā, nozīmē apspiestību
tikai 1 proc. lielīpašnieku un reakcionā-
ru no 99 proc. iedzīvotāju. Turpretī «la-
bo pretestība» nozīmē 99 proc. tautas
apspiestību no 1 proc. lielkapitālistiem.

Tādu vaļsirdīgu reakcijas aizstāvju,
kas pūlas «zinātniski» pamatot kapitā-
lisma nepieciešamību, pēc kara Rietu-
mos saradies ārkārtīgi daudz. It kā
hitleriskās Vācijas sagrāve viņiem at-
vērusi jaunas pakaļdurtiņas fašistiskās
ideoloģijas pārkrāsošanai «demokrātijas»
garā!

Savā ziņa populārais konservatīvisma
«teorētiķis» angļu lordu palātas loceklis
Vansitarts savā grāmatā «Strīda ābols»,
kas publicēta 1945. gadā, izgudrojis sa-
biedrības «vēžveidīgās» attīstības «sistē-
mu». Sī pliekanā un beztalantīgā teori-
ja nebūtu ievērības vērta, ja tā zināmā
mērā nebūtu izplatīta Anglijā un ja tai
neveltītu uzmanību arī daži mūsu Lat-
vijas universitātes profesori.

«Sociologs» Vansitarts savā grāmatā
vēršas pret tā saucamo «automātisko»
progresu un ar neatdarināmu
smieklīgumu, saglabājot savu no-
pietnību, paziņo: «Šodien būtu
visai dumji ticēt automātiskam
cilvēces progresam, t. i., ticēt tam,
ka cilvēka misija it kā būtu virzīšanās
uz priekšu ... Pietiekami agri savā dzī-
vē biju spiests secināt, ka cilvēks ir
«vēžveidīga» būtne un ka tāpēc ari so-
ciālās dzīves procesi noris tāpat «vēžvei-
dīgi», t. i. ka cilvēkam daudz vieglāk
rāpties atpakaļ nekā virzīties uz priek-
šu. Ilgi pirms 1914. gada pārliecinājos,
ka cilvēces nodomā ir atpakaļrāpulība,
nevis kustība uz priekšu. Vienīgi tā-
das varēja būt šā lielā kara nenovērša-
mās sekas, kuram toreiz atklāti gatavo-
jās Vācija. Cilvēces vēstures vēžveidī-
gās tendences atklājums mani stipri sa-
trieca. Tādu iespējamību .esmu visma-
zāk gaidījis, sevišķi manas jaunības ce-
rību pilnajās dienās. Laiks parādīja, ka
nojauta nav mani pievīlusi un ka cil-
vēce vairāk gājusi atpakaļ, nekā pa-
virzījusies uz priekšu ne tikai tikumu
un temperamenta, ziņā, bet ari gigantis-
ku materiālo un morālo zaudējumu zi-
ņā, ko tas sagādājis pasaulei.»

Sī humoristiski skanošā atzīšanās pel-
na ievērību vienīgi tādēļ, ka tā rāda
kapitālistiskās civilizācijas spilgti re-
gresivo raksturu.

Tiešām, kā to pierādījuši buržuāziskie
ekonomisti, kapitālistiskās ražošanas

pašreizējais stāvoklis un lauksaimnie-
ciskās technikas līmenis varētu nodro-
šināt pilnīgi ar visu nepieciešamo 8
miljardus cilvēku, t. i. četrreiz vairāk
par tagadējo pasaules iedzīvotāju skai-
tu, kuri pie tam savā vairākumā atro-
das neiedomājamā trūkumā un dzīvo
pusbadā. Simtiem miljonu cilvēku ār-
zemēs trūkst visnepieciešamākā, simti
miljonu koloniālo tautu dzīvo nožēloja-
mos eksistences apstākļos. Bada rēgs
paceļas pāri kapitālistiskajai Eiropai,
kas eksistē no žēlastības dāvanām, kad
Amerikā tanī pašā laikā labību izbaro
lopiem un pienu izlej ceļu grāvjos.

Tieši šim faktoram jānoved pie loģis-
ka secinājuma par tās sabiedriskās ie-
kārtas kaitīgumu, kurai tik bagātīgi da-
biskie un techniskie resursi un kura to-
mēr nespēj tos izmantot iedzīvotāju la-
bā, bet spiesta rāpties atpakaļ, nolem-
jot cilvēci nabadzībai un postam.

Citi pētnieki, interesējoties par kara
un miera jautājumiem, konstatējuši, ka
visa cilvēces vēsture šķiru sabiedrībā
nav nekas cits kā karu nomaiņa, kuru
virkni pārtrauc īsi miera laiku inter-
vāli. Viņi aprēķinājuši, ka 4000 gadu
laikā vienīgi 268 gados valdījis pilnīgs
miers, kaut arī šai periodā tautas savā
starpā noslēdza vairāk neka 8000 miera
līgumu. Tāpat kapitālistiskā pasaule,
kurai būtu iespējams uzturēt 8 miljar-
dus cilvēku, nespēj nodrošināt iztikas
minimu pat šā skaita ceturtajai daļai,
tāpat tā nevar nodrošināt arī mūžīgo
mieru. To atzīst pat tādi buržuāziskie
teorētiķi, kuri pūlas attaisnot kapitā-
listisko iekārtu, uzveļot atbildību par
tās trūkumiem masu sociālajai kustībai,
kas traucē kapitālistisko «harmoniju».

Viņi apskata visādus vairāk vai ma-
zāk fantastiskus līdzekļus, kā novērst
kapitālisma iekšējās un ārējās pretišķī-
bas, tā civilizācijas «vēžveidīgo» kus-
tību.

Pēdējos gados ASV nācis klajā daudz
darbu, kas visi prasa amerikāņu sabied-
rības «vienības» nepieciešamību. Apzi-
noties sabiedrības šķiru struktūras anor-
malību, šie «teorētiķi» meklē līdzekļus
šķiru antagonisma neitralizācijai kapitā-
listiskās sistēmas iekšienē.

R. K. Andžels savā grāmatā «Ameri-
kas sabiedrības integrācija» izeju ame-
rikāņu kapitālismam saskata četru vis-
pārējo amerikanisma ideju: amerikāņu
patriotisma, individuālisma, konkuren-
ces brīvības un techniskā progresa no-
stiprināšanā.

Sīs četras amerikanisma «vispārējas
idejas» īstenībā savu izpausmi rod šo-
vinismā, egoismā, ekspluatācijas brīvībā
un masu industriālā verdzināšanā. Daži
mūslaiku amerikāņu sociologi paši tīri
labi apzinās un ar rūgtumu norāda, ka
amerikāņu sociālajā dzīvē arvien lie-
lāku nozīmi gūst nevis apvienotāji, bet
amerikāņu nāciju skaldītāju, motīvi.
Amerikāņu publicistu vairums spiests
atzīt, ka Amerikā pašlaik noris dziļa
sociālā «dezintegracija». Pēc Ruzvelta
nāves Amerikas finanču magnāti atbrī-
vojušies no jebkādas valsts kontroles,
un par viņu darbības vienīgo mērķi kļu-
vusi alka pēc vislielākās peļņas, cenšo-
ties stiprināt savu ekonomisko varenī-
bu, neierobežoti ekspluatējot un ver-
dzinot darba ļaudis. Drakoniskie sena-
tora Tozes, Tafta u. c. likumi, kas vērsti
pret strādniekiem: darba algas likmju
pazemināšana, dzīves dārdzības pieau-
gums un sociālās apdrošināšanas palīdzī-
bas sašaurināšana miljoniem bezdarb-
nieku — nekādā ziņā nevar kalpot ame-
rikāņu tautas «apvienošanas» mērķiem.

Sī diferenciācija, kas kļūst arvien dzi-
ļāka un asāka, un sociālo pretišķību
augšana liek buržuāziskajiem rakstnie-
kiem un publicistiem, kas uztraukumā
vēro kapitālistiskās pasaules chaosu,
meklēt izeju daždažādos vairāk vai ma-
zāk fantastiskos pasaules rekonstrukci-
jas plānos. Vieni ieteic radīt pēckara
Paneiropu, citiem nodomā pastāvošo
valstu robežu izmaiņa pēc etniskiem vai
rāšu principiem. Viņiem padomā jau-
na, gigantiska tautu staigāšana, kas
ļautu pārveidot pasauli.

Viegli saskatāms, ka Šiem plāniem
trūkst reāla pamata, tie ir vienkārši ne-
apvaldītas fantāzijas autoru augļi. Bur-
žuāzija un tās ideoloģija kapitālistiskās
sistēmas krizei nespēj stādīt pretī nekā,
izņemot tukšus un bezjēdzīgus klāstīju-
mus.

Nāvei nolemto slimnieku šādas zāles
nevar glābt.

TEĀTRA RECENZIJAS RECEPTE

Sīkais feļetons ** "

Bieži nākas dzirdēt jautājumu: «Sa-
kiet, vai grūti uzrakstīt recenziju par
teātra izrādi?» Oficiāli paziņoju: nav
nekā briesmīga. Ne jau dievi kveldina
traukus. Vajadzīga tikai recepte. Jā,
jā! Teātra recenzijas recepte ir tikpat
vajadzīga kā recepte pankūku cepšanai
pavāra grāmatā «Palīgs jaunajām nama-
mātēm» . Lai izvairītos no liekvārdības,
minēsim konkrētu piemēru.

Pieņemsim, ka jūs nodomājuši uz-
rakstīt 225 rindas garu recenziju par
kādu teātra izrādi. Lai to izdarītu, va-
jadzīgs:

a) uzrakstīt simts rindās vairāk vai
mazāk ciešamu lugas satura izklāstī-
jumu. Apmēram tādu. kādi ir pamat-

skolas sestās klases skolnieku dom-
raksti;

b) sešdesmit septiņās rindās jāietil-
pina citāti no pašas lugas, pie tam nav
svarīgi, lai citāti pilnīgi atbilstu tam,
ko uz skatuves runā aktieri;

c) desmit rindiņās iāuzskaita darbo-jošās personas un lomu izpildītāji (pē-
dējais pat nav obligāti vajadzīgs, gal-veno lomu izpildītāju uzvārdus var ari
neminēt) , novērtējot viņu spēli ar vis-pārēj u epitetu «pareizi» vai «nepareizi»— vadoties no garastāvokļa;

d) visu to pamatīgi sakult ar divdes-mit rindām vispārējo spriedelējumu
udeņa un tikpat lielu daudzumu noslē-guma vardu sīrupa.

Un — recenzija gatava!

— Pagaidiet, pagaidiet! — dzirdu pro-
testa balsis. — Bet kas tad tādu recen-
ziju iespiedīs? Un pie tam — kas tādai
recenzijai kopējs ar mākslu?

Atbildu: par iespiešanu nav jāuz-
traucas. Kas netic, lai izlasa I. Vaļina
recenziju («Sovetskaja Latvija» 1948. g.
9. nr.) par «Miera salas» izrādi Krievu
drāmas teātrī. Tā izgatavota, ne soli
neatkāpjoties no iepriekš minētās re-
ceptes. Kas attiecas uz mākslu, piezī-
mēsim, ka panākt, lai šāda recenzija
tiktu iespiesta, ari ir māksla. Kas at-
tiecas uz īstu mākslu — teātra un kriti-
kas mākslu, — tad šai gadījumā šīs
mākslas nozares tiešām nav vainoja-
mas, bet tas taču neinteresē ne visai
izvēlīgus cilvēkus... Arguss

PRESES «BRĪVĪBA» AMERIKĀ
Amerikāņu rakstnieks Havards Fests

apcietināts par to. ka viņš rakstījis pa-
S. Gutmaņa karikatūra tiesību par Ameriku.

(Avīzes ziņa)

aeu s patiesību par Ameriku.

Vēstule redakcijai
Esmu ticis ne bez pamata vairākkārt

kritizēts gan LVU Filoloģijas fakultātes
kvalifikācijas celšanas sanāksmēs, gan
ZA Folkloras institūta sēdēs, tāpat ari
žurnuiā «Karogs» (1947. g. 5. un 9.
n-ra) , laikrakstā «Sovetskaja Latvija»
(1947. g. 10. okt. n-rā), ar dažiem iebil-
dumipm arī M. Rešala rakstā laikrak-
sta «Lateratura un Māksla» (1947. g. 20.
n-rā), kā arī citos izdevumos. Sai sa-
karā lūdzu publicēt šādu manu pa-
skaidrojumu:

Agrāk, buržuāziskās Latvijas laikos,
es maz interesējos par sabiedriski po-
litisko dzīvi. Svarīgs vēl te apstāklis,
ka, it sevišķi no 1934. gada sākot, tota-
litārajam režīmam nodibinoties, bijām
noslēgti no Padom;u Savienības progre-
sīvās sabiedriskās domas un zinātnes.
Tā kā valdošās šķras ideo'oģija lielākā
vai mazākā mērā ietekmē arī citas ļau-
žu grupas, tad nevaru liegt, ka šī to-
reizējā darba ļaudīm naidīgā, reakcio-
nārā ideoloģija bija skārusi arī mani.

Tā izskaidrojam?, ka tai.mi šai bur-
žuāzijas diktatūras laikā, Kad Šī vara

visādiem līdzekļiem centās Ietekmēt vi-
sus literāros un zinātniskos darbinie-
kus, arī manu rakstu starpā ir daži ne
tikai ar nezinātnisku raksturu — no
vienas, bet ari ar politiski aplamu no-
stāju — no otras puses.

Runājot par kultūrvēsturisko metodi,
ar kuru esmu strādājis folklorā un lat-
viešu literatūras vēsturē priekšpadomju
laikā un. nebūdams apguvis vēl mark-
sistisko metodi, ari padomju laika sā-
kumā, piebilstu, ka tagad e«mu šo ne-
zinātnisko kultūrvēsturisko metodi pār-
audzis un atmetis, apgūdams vienīgi zi-
nātnisko marksistiski dialektisko me-
todi.

Atzīstot marksistiskās kritikas un
paškritikas lielo nozīmi, varu liecināt,
ka abi šie kritikas veidi ir palīdzējuši
man augt un pārvērtēt t>avus agrākos
maldīgos uzskatus. Sai nolūkā es ari
uz priekšu neatteikšos ne paškritikas
un pieņemšuari ne citiem katru lietiš-
ķu un principiālu savu darbu kritiku.

Prot'. J. A. Jansons

PAR TĒLOTĀJAS MĀKSLAS POPULARIZĒŠANU

(Ierosinājuma veidā)

Apmeklējot tēlotājas mākslas izstā-
des, iegūstam daudzus rosinošus iespai-
dus. Bet būtu vēlams ar mūsu tēlotāju
mākslinieku radošo darbu iepazīstināt
visplašākās tautas masas, it īpaši jau-
natni, un ne tikai ar kārtējām mākslas
izstādēm, bet arī ar visiem ievēroja-
mākajiem Latvijas un citu padomju re-
publiku tēlotāju mākslinieku daiļdar-
biem. So labāko darbu attēlus pasta
kartīšu veidā vajadzētu izplatīt grāmat-
nīcās Rīgā un uz laukiem. Tas dotu
Iespēju visiem mākslas cienītājiem, it
īpaši jaunatnei, iepazīties ar padomju
tēlotājas māfcslas Īsākajiem parau-
giem.

Vai šādu tēlotājas mākslas populari-
zēšanu grūti veikt? Liekas, ka nē: ja
jau mūsu mēnešrakstos kā pielikumus
var pievienot krāsainas tēlotājas māk-
slas attēlus, tos varētu ari skatu kartīšu
veidā saražot nepieciešamā daudzumā.
Šāds pasākums popularizētu mūsu tē-
lotāju mākslu, veicinātu jaunatnes
ideoloģisko un estestisko audzināšanu.

Cerams, ka Mākslas lietu pārvalde,
Mākslas kombināts, Izglītības ministrija
un Valsts izdevniecība kopīgiem spē-
kiem realizēs šo tik nepieciešamo Uz-
devumu.

Jānis Kļaviņā
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